

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

13.1 รายงานความรับผิดชอบของคณะกรรมการบริษัทต่อรายงานทางการเงิน

งบการเงินของ บริษัท แพนเอเชียฟู้ดแวร์ จำกัด (มหาชน) ได้จัดทำขึ้นภายใต้นโยบายของ คณะกรรมการบริษัท ซึ่งกำหนดให้ปฏิบัติตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปและบันทึกบัญชีด้วยความ ระมัดระวัง ประกอบกับการใช้ดุลยพินิจในการประมาณการอย่างรอบคอบในการจัดทำงบการเงิน เพื่อให้ สะท้อนผลการดำเนินงานที่แท้จริงของบริษัทฯ

คณะกรรมการบริษัทตระหนักถึงความสำคัญในด้านคุณภาพของงบการเงิน ด้วยการสอบทานข้อมูล ทางการเงิน และจัดให้มีการเปิดเผยข้อมูลที่สำคัญเพิ่มเติมอย่างเพียงพอในหมายเหตุประกอบงบการเงิน และคำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ เพื่อประโยชน์ของผู้ถือหุ้นและผู้ลงทุนทั่วไปในการใช้งบ การเงินในการนี้คณะกรรมการบริษัทได้แต่งตั้งคณะกรรมการตรวจสอบ ซึ่งประกอบด้วยกรรมการบริษัทที่เป็น อิสระ และไม่เป็นผู้บริหาร เป็นผู้ดูแลเกี่ยวกับของรายงานทางการเงินโดยตรง ความเห็นของ คณะกรรมการตรวจสอบได้ปรากฏในรายงานของคณะกรรมการตรวจสอบ ซึ่งแสดงไว้ในรายงานประจำปี และแบบ 56-1 นี้แล้ว

จากโครงสร้างการบริหารและผลการตรวจสอบของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ทำให้คณะกรรมการ บริษัทเชื่อได้ว่า งบการเงินของ บริษัท แพนเอเชียฟู้ดแวร์ จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ได้แสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตาม หลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป



(นายสมมาตร ขุนเสษฐ)
กรรมการ



(นายวิฑิต ประยูรวิวัฒน์)
กรรมการ

13.2 งบการเงิน

ผู้สอบบัญชี

นางสาวมณี รัตนบรรณกิจ

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 5313

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

(ลงลายมือชื่อในงบการเงินของบริษัท ปี พ.ศ.2558-2561)

สรุปรายงานการตรวจสอบของผู้สอบบัญชีในระยะเวลา 3 ปีที่ผ่านมา

1) รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ปี 2561

แสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไข

• กรณีที่ บริษัทฯ ไม่ได้รับงบการเงินสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ของ บริษัท พี เอ แคปปิตอล จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทร่วมของบริษัทฯ รวมถึงงบการเงินของบริษัทย่อยของบริษัทร่วมดังกล่าว งบการเงินงวดล่าสุดที่บริษัทฯ ได้รับ คือ งบการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ซึ่งตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีแล้ว

สาเหตุการไม่ส่งงบการเงิน เนื่องจาก ผู้สอบบัญชีของ บริษัท พี เอ แคปปิตอล จำกัด ได้ตรวจสอบงบการเงินประจำปี ภายหลังจากวันที่บริษัทฯ ได้นำส่งงบการเงินต่อตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย และสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ จึงทำให้บริษัทฯ ไม่ได้รับงบการเงินสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ของบริษัท พี เอ แคปปิตอล จำกัด ภายในกำหนดเวลาการยื่นงบการเงินของบริษัทฯและบริษัทย่อย อีกทั้ง บริษัท พี เอ แคปปิตอล จำกัด ดำเนินการจัดทำงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยไม่ได้จัดทำงบการเงินรวม อย่างไรก็ตาม ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 14.3 ตามงบการเงินรวมบริษัทฯและบริษัทย่อย มีเงินลงทุนในบริษัท พี เอ แคปปิตอล จำกัด จำนวน 376 ล้านบาท บริษัทฯ ได้บันทึกเงินลงทุนในบริษัทร่วมดังกล่าวตามวิธีส่วนได้เสียเท่ากับศูนย์ และหยุดรับรู้ส่วนแบ่งผลขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม เนื่องจากไม่ได้มีภาระผูกพันตามกฎหมายหรือทางพฤตินัยที่ต้องจ่ายเงินเพื่อชำระภาระผูกพันของบริษัทร่วมดังกล่าว

แนวทางแก้ไข บริษัทฯ แจ้ง บริษัท พี เอ แคปปิตอล จำกัด เพื่อดำเนินการต่อไป

ข้อสังเกต

• ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 1.2 เกี่ยวกับการดำเนินงานต่อเนื่อง ในงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯ มีหนี้สินหมุนเวียนสูงกว่าสินทรัพย์หมุนเวียนจำนวน 189 ล้านบาท นอกจากนี้ บริษัทย่อยหลายแห่งมีผลการดำเนินงานขาดทุน หลายบริษัทมีผลขาดทุนสะสมเป็นจำนวน

มาก และมีข้อบ่งชี้ที่แสดงว่าอาจมีผลขาดทุนต่อเนื่องในอนาคต และบริษัทย่อยหลายแห่งได้หยุดดำเนินการ

แนวทางแก้ไข บริษัทฯ กำหนดให้บริษัทย่อยที่ยังดำเนินงาน ได้จัดทำ BUSINESS PLAN (แผนธุรกิจ) โดยตั้งเป้าหมาย ยอดขาย และ กำไร กำหนดหัวข้อชี้วัด พร้อมกับทำแผนกลยุทธ์ และ แผนดำเนินการ เพื่อให้สอดคล้องกับหัวข้อชี้วัด และเพื่อให้บรรลุตามเป้าหมายที่ตั้งไว้ อีกทั้งกำหนดการประชุมติดตามผลการดำเนินงาน 2 ครั้งต่อเดือนเป็นอย่างน้อย ส่วนบริษัทย่อยหยุดดำเนินการ บริษัทฯ จะดำเนินการตามขั้นตอนของหน่วยงานราชการ กฎระเบียบ ข้อบังคับ และกฎหมายที่เกี่ยวข้องต่อไป

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

- ได้อธิบายไว้ในหัวข้อ ปัจจัยความเสี่ยง ในแบบ 56-1 หน้า 52

ข้อมูลอื่น

ข้อมูลที่อยู่ในรายงานประจำปีของกลุ่มบริษัท จะถูกจัดเตรียมให้ภายหลังวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีนี้ (วันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2562)

เมื่อวันที่ 26 มีนาคม 2562 บริษัทฯ ได้จัดส่งรายงานประจำปี 2561 ในรูปแบบ PDF FILE ให้ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด เพื่ออ่านและพิจารณารายละเอียดของข้อมูลที่ปรากฏในรายงานประจำปี 2561 ซึ่งบริษัทฯ ดำเนินการแก้ไขเรียบร้อยแล้ว

2) รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ปี 2560

แสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไข

• กรณีที่ บริษัทฯ ไม่ได้รับงบการเงินสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ของ บริษัท พี เอ แคปปิตอล จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทร่วมของบริษัทฯ รวมถึงงบการเงินของบริษัทย่อยของบริษัทร่วมดังกล่าว งบการเงินงวดล่าสุดที่บริษัทฯ ได้รับ คือ งบการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 ของบริษัท พี เอ แคปปิตอล จำกัด มีทุนจดทะเบียนและเรียกชำระแล้ว 1,054 ล้านบาท ส่วนของผู้ถือหุ้น มีผลขาดทุนเกินทุน จำนวน 150 ล้านบาท

สาเหตุการไม่ส่งงบการเงิน เนื่องจาก ผู้สอบบัญชีของ บริษัท พี เอ แคปปิตอล จำกัด ได้ตรวจสอบงบการเงินประจำปี ภายหลังจากวันที่บริษัทฯ ได้นำส่งงบการเงินต่อตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย และสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ จึงทำให้บริษัทฯ ไม่ได้รับงบการเงินสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ของบริษัท พี เอ แคปปิตอล จำกัด ภายในกำหนดเวลาการยื่นงบการเงินของบริษัทฯและบริษัทย่อย อีกทั้ง บริษัท พี เอ แคปปิตอล จำกัด ดำเนินการจัดทำงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยไม่ได้จัดทำงบการเงินรวม อย่างไรก็ตาม ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 15. ตามงบ

การเงินรวมบริษัทและบริษัทย่อย มีเงินลงทุนในบริษัท พี เอ แคปปิตอล จำกัด จำนวน 376 ล้านบาท บริษัทฯ ได้บันทึกเงินลงทุนในบริษัทร่วมดังกล่าวตามวิธีส่วนได้เสียเป็นศูนย์บาทแล้ว

แนวทางแก้ไข บริษัทฯ แจ้ง บริษัท พี เอ แคปปิตอล จำกัด เพื่อดำเนินการต่อไป

ข้อสังเกต

- ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 1.2 เกี่ยวกับการดำเนินงานต่อเนื่อง ในงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯ มีหนี้สินหมุนเวียนสูงกว่าสินทรัพย์หมุนเวียนจำนวน 205 ล้านบาท นอกจากนี้ บริษัทย่อยหลายแห่งมีผลการดำเนินงานขาดทุน หลายบริษัทมีผลขาดทุนสะสมเป็นจำนวนมาก และมีข้อบ่งชี้ที่แสดงว่าอาจมีผลขาดทุนต่อเนื่องในอนาคต และบริษัทย่อยหลายแห่งได้หยุดดำเนินการ

แนวทางแก้ไข บริษัทฯ กำหนดให้บริษัทย่อยที่ยังดำเนินงาน ได้จัดทำ BUSINESS PLAN (แผนธุรกิจ) โดยตั้งเป้าหมาย ยอดขาย และ กำไร กำหนดหัวข้อชี้วัด พร้อมกับทำแผนกลยุทธ์ และ แผนดำเนินการ เพื่อให้สอดคล้องกับหัวข้อชี้วัด และเพื่อให้บรรลุตามเป้าหมายที่ตั้งไว้ อีกทั้งกำหนดการประชุมติดตามผลการดำเนินงาน 2 ครั้งต่อเดือนเป็นอย่างน้อย ส่วนบริษัทย่อยหยุดดำเนินการ บริษัทฯ จะดำเนินการตามขั้นตอนของหน่วยงานราชการ กฎระเบียบ ข้อบังคับ และกฎหมายที่เกี่ยวข้องต่อไป

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

- ได้อธิบายไว้ในหัวข้อ บัญชีความเสี่ยง ในแบบ 56-1 หน้า 44

ข้อมูลอื่น

ข้อมูลที่รวมอยู่ในรายงานประจำปีของกลุ่มบริษัท จะถูกจัดเตรียมให้ภายหลังวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีนี้ (วันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2561)

เมื่อวันที่ 26 มีนาคม 2561 บริษัทฯ ได้จัดส่งรายงานประจำปีในรูปแบบ PDF FILE ให้ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด เพื่ออ่านและพิจารณารายละเอียดของข้อมูลที่ปรากฏในรายงานประจำปี 2560 ซึ่งบริษัทฯ ดำเนินการแก้ไขเรียบร้อยแล้ว

3) รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ปี 2559

แสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไข

- กรณีที่ บริษัทฯ ไม่ได้รับงบการเงินสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 ของ บริษัท พี เอ แคปปิตอล จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทร่วมของบริษัทฯ รวมถึงการเงินของบริษัทย่อยของบริษัทร่วมดังกล่าว งบการเงินงวดล่าสุดที่บริษัทฯ ได้รับ คือ งบการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 ของบริษัท พี เอ แคปปิตอล

จำกัด มีทุนจดทะเบียนและเรียกชำระแล้ว 1,054 ล้านบาท ส่วนของผู้ถือหุ้น มีผลขาดทุนเกินทุน จำนวน 433 ล้านบาท

ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 15. ตามงบการเงินรวมบริษัทและบริษัทย่อย มีเงินลงทุนในบริษัท พี เอ แคปปิตอล จำกัด จำนวน 376 ล้านบาท โดยบริษัทและบริษัทย่อยได้บันทึกเงินลงทุนในบริษัทร่วมดังกล่าวตามวิธีส่วนได้เสียเป็นศูนย์บาทแล้ว

ข้อสังเกต

- ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 1.2 เกี่ยวกับการดำเนินงานต่อเนื่อง ในงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทฯมีหนี้สินหมุนเวียนสูงกว่าสินทรัพย์หมุนเวียนจำนวน 179 ล้านบาท นอกจากนี้ บริษัทย่อยหลายแห่งมีผลการดำเนินงานขาดทุน หลายบริษัทมีผลขาดทุนสะสมเป็นจำนวนมาก และมีข้อบ่งชี้ที่แสดงว่าอาจมีผลขาดทุนต่อเนื่องในอนาคต และบริษัทย่อยหลายแห่งได้หยุดดำเนินการ

แนวทางแก้ไข บริษัทฯ กำหนดให้บริษัทย่อยที่ยังดำเนินงาน ได้จัดทำ BUSINESS PLAN (แผนธุรกิจ) โดยตั้งเป้าหมาย ยอดขาย และ กำไร กำหนดหัวข้อชี้วัด พร้อมกับทำแผนกลยุทธ์ และ แผนดำเนินการ เพื่อให้สอดคล้องกับหัวข้อชี้วัด และเพื่อให้บรรลุตามเป้าหมายที่ตั้งไว้ อีกทั้งกำหนดการประชุมติดตามผลการดำเนินงาน 2 ครั้งต่อเดือนเป็นอย่างน้อย ส่วนบริษัทย่อยหยุดดำเนินการ บริษัทฯจะดำเนินการตามขั้นตอนของหน่วยงานราชการ กฎระเบียบ ข้อบังคับ และกฎหมายที่เกี่ยวข้องต่อไป

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

- ตามรายงานของผู้สอบบัญชี มีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่สิ้นสุดในหรือหลังวันที่ 31 ธันวาคม 2559 กำหนดให้รายงานเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ (Key Audit Matters) มีประเด็นความเสี่ยงที่สำคัญ 2 รายการ มีรายการดังนี้

1. ความเสี่ยงเกี่ยวกับมูลค่าและระยะเวลาในการรับรู้รายได้

เนื่องจากรายได้จากการขายสินค้าคิดเป็นร้อยละ 80 ของยอดขายได้รวมของกลุ่มบริษัท ซึ่งจำนวนที่บันทึกในบัญชีจะส่งผลกระทบโดยตรงต่อผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท ประกอบกับกลุ่มบริษัทมีลูกค้าจำนวนมากภายในหลายกลุ่มธุรกิจ ซึ่งมีเงื่อนไขทางการค้าที่แตกต่างกัน

2. ความเสี่ยงเกี่ยวกับมูลค่าค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อย

เนื่องจากบริษัทย่อยหลายแห่งมีผลขาดทุนจากการดำเนินงาน และบริษัทย่อยหลายแห่งมีผลขาดทุนสะสมเป็นจำนวนมาก และมีข้อบ่งชี้ที่แสดงว่าอาจมีผลขาดทุนต่อเนื่องในอนาคต การพิจารณาค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อยดังกล่าวต้องใช้ดุลยพินิจที่สำคัญของฝ่ายบริหารของบริษัทฯ ที่เกี่ยวข้องกับการคาดการณ์ผลการดำเนินงานในอนาคตของบริษัทย่อย รวมถึงการกำหนดอัตราคิดลดและข้อสมมติที่สำคัญ

บริษัท แพนเอเชียฟุตแวร์ จำกัด (มหาชน)

แบบ 56-1 ปี 2561

งบการเงินรวมของบริษัทฯ และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

(หน่วย : บาท)

สินทรัพย์	งบการเงินรวม					
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม					
	2561	ร้อยละ	2560	ร้อยละ	2559	ร้อยละ
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	60,086,830	8.07	41,399,793	5.73	74,690,910	9.82
เงินลงทุนชั่วคราว	13,454	0.00	13,045	0.00	6,515,947	0.86
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	133,002,015	17.86	165,580,981	22.92	147,817,594	19.43
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันและกิจการอื่น	282,969	0.04	282,969	0.04	1,207,969	0.16
สินค้าคงเหลือ	96,190,461	12.92	92,095,351	12.75	89,325,971	11.74
สินทรัพย์ชีวภาพส่วนที่หมุนเวียน	1,557,051	0.21	2,445,154	0.34	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	5,846,558	0.79	6,163,064	0.85	8,304,599	1.09
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	296,979,338	39.89	307,980,357	42.63	327,862,990	43.11
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	6,577,893	0.88	6,512,355	0.90	6,443,449	0.85
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	38,200	0.01	46,000	0.01	40,000	0.01
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-
เงินลงทุนในบริษัทรวม	12,098,990	1.63	-	-	-	-
เงินลงทุนในกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	10,294,048	1.38	11,448,953	1.58	8,565,477	1.13
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	-	-
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	319,868,356	42.96	278,259,565	38.51	280,569,891	36.89
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	83,328,174	11.19	106,819,958	14.78	115,084,342	15.13
ค่าความนิยม	-	-	-	-	-	-
สินทรัพย์ชีวภาพส่วนที่ไม่หมุนเวียน	3,886,250	0.52	3,886,250	0.54	12,558,000	1.65
ลูกหนี้จากการค้ำประกัน - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	-	-
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	1,265,240	0.17	868,263	0.12	267,641	0.04
ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายล่วงหน้า	4,134,546	0.56	2,536,243	0.35	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	6,015,536	0.81	4,175,858	0.58	9,207,863	1.21
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	447,507,233	60.11	414,553,445	57.37	432,736,663	56.89
รวมสินทรัพย์	744,486,571	100.00	722,533,802	100.00	760,599,653	100.00

บริษัท แพนเอเชียฟุตแวร์ จำกัด (มหาชน)

แบบ 56-1 ปี 2561

(หน่วย : บาท)

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	งบการเงินรวม					
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม					
	2561	ร้อยละ	2560	ร้อยละ	2559	ร้อยละ
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร	12,856,699	1.73	33,482,134	4.63	18,156,690	2.39
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	107,895,917	14.49	105,732,234	14.63	107,548,510	14.14
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการและบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	100,000,000	13.43	100,000,000	13.84	100,000,000	13.15
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	3,707,316	0.50	4,800,544	0.66	2,857,171	0.38
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	800,857	0.11	2,195,178	0.30	3,058,395	0.40
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	1,779,522	0.24	2,256,013	0.31	3,069,400	0.40
รวมหนี้สินหมุนเวียน	227,040,311	30.50	248,466,103	34.39	234,690,166	30.86
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	3,896,186	0.52	8,341,232	1.15	4,238,853	0.56
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	16,908,557	2.27	12,935,030	1.79	7,804,548	1.03
ประมาณการหนี้สินระยะยาว	1,366,063	0.18	13,207,994	1.83	18,990,110	2.50
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	3,015,509	0.41	3,705,391	0.51	4,521,028	0.59
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	3,023,000	0.41	3,023,000	0.42	5,785,868	0.76
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	28,209,315	3.79	41,212,647	5.70	41,340,407	5.44
รวมหนี้สิน	255,249,626	34.29	289,678,750	40.09	276,030,573	36.29

บริษัท แพนเอเชียฟุตแวร์ จำกัด (มหาชน)

แบบ 56-1 ปี 2561

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)	งบการเงินรวม					
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม					
	2561	ร้อยละ	2560	ร้อยละ	2559	ร้อยละ
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน						
หุ้นสามัญ 540,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.51 บาท	275,400,000	38.12	275,400,000	36.21	275,400,000	36.56
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว						
หุ้นสามัญ 540,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.51 บาท	275,400,000	36.99	275,400,000	38.12	275,400,000	36.21
หุ้นของบริษัทฯ ที่ถือโดยบริษัทย่อย	(17,552,525)	(2.36)	(17,552,525)	(2.43)	(17,552,525)	(2.31)
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย	13,028,470	1.75	13,028,470	1.80	13,028,470	1.71
ยังไม่ได้จัดสรร	169,877,995	22.82	119,574,006	16.55	178,106,820	23.42
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	4,855,900	0.65	4,863,700	0.67	4,857,700	0.64
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	445,609,840	59.85	395,313,651	54.71	453,840,465	59.67
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	43,627,105	5.86	37,541,401	5.20	30,728,615	4.04
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	489,236,945	65.71	432,855,052	59.91	484,569,080	63.71
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	744,486,571	100.00	722,533,802	100.00	760,599,653	100.00

งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม					
	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม					
	2561	ร้อยละ	2560	ร้อยละ	2559	ร้อยละ
กำไรขาดทุน:						
รายได้						
รายได้จากการขาย	725,988,505	86.60	754,403,781	93.01	727,009,616	80.10
รายได้จากการรับจ้างผลิต	30,844,840	3.68	37,218,326	4.59	30,019,791	3.31
ดอกเบี้ยรับ	498,474	0.06	497,747	0.06	714,699	0.08
เงินปันผลรับ	41,000	0.00	21,500	0.00	350,000	0.04
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์	18,314,402	2.18	1,737,140	0.21	24,525,432	2.70
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุน	-	-	-	-	6,412,851	0.71
กำไรจากการปรับโครงสร้างหนี้	-	-	-	-	90,096,320	9.93
รายได้อื่น	62,673,669	7.48	17,201,887	2.12	28,552,021	3.15
รวมรายได้	838,360,890	100.00	811,080,381	100.00	907,680,730	100.00
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขายและรับจ้างผลิต	699,631,792	83.45	698,274,067	86.09	644,194,809	70.97
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	17,912,514	2.14	15,088,340	1.86	12,202,809	1.34
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	97,515,517	11.63	97,891,065	12.07	120,441,545	13.27
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ (โอนกลับ)	(63,894,182)	7.62	(288,606)	(0.04)	(130,793,680)	(14.41)
ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน	1,154,905	0.14	2,116,524	0.26	300,000	0.03
ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์	15,000,000	1.79	11,622,849	1.43	74,212	0.01
ประมาณการหนี้สินจากคดีความ (โอนกลับ)	-	-	-	-	(10,874,504)	(1.20)
ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ชีวภาพ	827,761	0.10	9,699,190	1.20	-	-
รวมค่าใช้จ่าย	768,148,307	91.63	834,403,429	102.88	635,545,191	70.02
กำไร (ขาดทุน) ก่อนส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม						
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน และค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	70,212,583	8.37	(23,323,048)	(2.88)	272,135,539	29.98
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(910,064)	(0.11)	-	-	46,401	0.01
กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงิน และค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	69,302,519	8.27	(23,323,048)	(2.88)	272,181,940	29.99
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(7,714,522)	(0.92)	(7,275,395)	(0.90)	(11,179,313)	(1.23)
กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	61,587,997	7.35	(30,598,443)	(3.77)	261,002,627	28.75
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(882,248)	(0.11)	(4,954,243)	(0.61)	(6,299,181)	(0.69)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	60,705,749	7.24	(35,552,686)	(4.38)	254,703,446	28.06

งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (ต่อ)

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม					
	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม					
	2561	ร้อยละ	2560	ร้อยละ	2559	ร้อยละ
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:						
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง ผลกำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย - สุทธิจากภาษีเงินได้	(7,800)	-	6,000	-	(10,000)	-
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง ผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย - สุทธิจากภาษีเงินได้	(2,906,441)	(0.35)	(2,764,152)	(0.34)	(1,279,899)	(0.14)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	(2,914,241)	(0.35)	(2,758,152)	(0.34)	(1,289,899)	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	57,791,508	6.89	(38,310,838)	(4.72)	253,413,547	27.92
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) :						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	53,056,732	6.33	(43,877,196)	(5.41)	242,364,415	26.70
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	7,649,017	0.91	8,324,510	1.03	12,339,031	1.36
	60,705,749	7.24	(35,552,686)	(4.38)	254,703,446	28.06
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม:						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	50,296,190	6.00	(46,619,936)	(5.75)	241,483,216	26.60
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	7,495,318	0.89	8,309,098	1.02	11,930,331	1.31
	57,791,508	6.89	(38,310,838)	(4.72)	253,413,547	27.92
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	0.10		(0.08)		0.45	

13.3 สรุปข้อมูลทางการเงิน

(หน่วย : ล้านบาท)

งบการเงินรวม	2561	2560	2559
บัญชีทางการเงินที่สำคัญ			
สินทรัพย์รวม	744.49	722.53	760.60
หนี้สินรวม	255.25	289.68	276.03
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	489.24	432.86	484.57
มูลค่าหุ้นที่เรียกชำระแล้ว	275.40	275.40	275.40
รายได้รวม	838.36	811.08	907.68
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	53.06	(43.88)	242.36
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้น (บาท)	0.10	(0.08)	0.45
ค่าสถิติสำคัญ ณ วันที่ 31 ธันวาคม			
จำนวนทุนจดทะเบียน(ล้านหุ้น)	540	540	540
ราคาล่าสุด (บาท)	0.77	1.53	2.28
มูลค่าหลักทรัพย์ตามราคาตลาด	415.80	826.20	1,231.20
P/BV (เท่า)	0.85	1.91	2.54
P/E (เท่า)	7.84	(18.83)	5.08
มูลค่าหุ้นทางบัญชีต่อหุ้น (บาท)	0.91	0.80	0.90
อัตราเงินปันผลตอบแทน (%)	N/A	16.39	5.58

13.4 อัตราส่วนทางการเงิน

		งบการเงินรวม 31 ธันวาคม		
		2561	2560	2559
อัตราส่วนสภาพคล่อง				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	1.31	1.24	1.40
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	0.85	0.83	0.95
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	72.00	72.25	73.34
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	วัน	49.11	47.42	48.62
ระยะเวลาชำระหนี้	วัน	55.73	55.74	71.85
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร				
อัตรากำไรขั้นต้น	ร้อยละ	7.56	11.79	14.90
อัตรากำไรสุทธิ	ร้อยละ	7.24	(4.38)	28.06
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	ร้อยละ	12.62	(10.33)	72.11
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	ร้อยละ	9.45	(3.15)	35.96
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	ร้อยละ	19.09	(4.69)	75.83
อัตรากำไรหมุนของสินทรัพย์	เท่า	1.14	1.09	1.20
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.57	0.73	0.61
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	เท่า	7.24	(0.64)	2.51
ข้อมูลต่อหุ้น				
กำไรสุทธิต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	บาท	0.10	(0.08)	0.45
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น	บาท	0.91	0.80	0.90

13.4 อัตราส่วนทางการเงิน (ต่อ)

		งบการเงินรวม 31 ธันวาคม		
		2561	2560	2559
อัตราส่วนการเปลี่ยนแปลง				
สินทรัพย์รวม	ร้อยละ	3.04	(5.00)	0.98
หนี้สินรวม	ร้อยละ	(11.89)	4.94	(42.35)
รายได้ขายและรับจ้างผลิต	ร้อยละ	(4.39)	4.57	42.04
ต้นทุนขาย	ร้อยละ	0.19	8.39	42.27
รายได้รวม	ร้อยละ	3.36	(10.64)	32.26
ค่าใช้จ่ายรวม	ร้อยละ	(8.25)	29.65	23.41
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	ร้อยละ	N/A	N/A	48.74

อัตราส่วนทางการเงิน กลุ่มอุตสาหกรรมและบริการ		
อัตราส่วนสภาพคล่อง [LIQUIDITY RATIO]		
อัตราส่วนสภาพคล่อง	= สินทรัพย์หมุนเวียน / หนี้สินหมุนเวียน	(เท่า)
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	= (เงินสดและเงินฝากธนาคาร + หลักทรัพย์ในความต้องการ ของตลาด + ลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับ) / หนี้สินหมุนเวียน	(เท่า)
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	= 365 / อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	(วัน)
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	= 365 / อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	(วัน)
ระยะเวลารับหนี้	= 365 / อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	(วัน)
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร [PROFITABILITY RATIO]		
อัตรากำไรขั้นต้น	= กำไรขั้นต้น / ขายสุทธิ	(%)
อัตรากำไรสุทธิ	= กำไรสุทธิ / รายได้รวม	(%)
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	= กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ / ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (เฉลี่ย)	(%)

อัตราส่วนทางการเงิน กลุ่มอุตสาหกรรมและบริการ			
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน [EFFICIENCY RATIO]			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	=	กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ / สินทรัพย์รวม (เฉลี่ย)	(%)
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	=	(กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ + ค่าเสื่อมราคา) / สินทรัพย์ถาวรสุทธิ (เฉลี่ย)	(%)
อัตรากำไรสุทธิของสินทรัพย์	=	รายได้รวม / สินทรัพย์รวม (เฉลี่ย)	(เท่า)
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน [FINANCIAL POLICY RATIO]			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	=	หนี้สินรวม / ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	(เท่า)
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	=	กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน + ดอกเบี้ยจ่ายจากการดำเนินงาน + ภาษี / ดอกเบี้ยจ่ายจากการดำเนินงานและลงทุน	(เท่า)
ข้อมูลต่อหุ้น			
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ ต่อหุ้น	=	กำไร(ขาดทุน)สุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ / จำนวนหุ้น	บาท
ราคาตามบัญชี ต่อหุ้น	=	ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ / จำนวนหุ้น	บาท

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ (MD&A)

การวิเคราะห์การดำเนินงานและฐานะทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

ก. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในปีปัจจุบัน

ในระหว่างปี บริษัทฯและบริษัทย่อยได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2560) จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2561 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงและอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัทฯและบริษัทย่อย

ข. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2562

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2561) และฉบับใหม่จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2562 มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน

ฝ่ายบริหารของบริษัทฯและบริษัทย่อยเชื่อว่ามาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงดังกล่าวส่วนใหญ่จะไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินเมื่อนำมาถือปฏิบัติ อย่างไรก็ตาม มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ซึ่งได้มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญ สามารถสรุปได้ดังนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชีและการตีความ
มาตรฐานการบัญชีที่เกี่ยวข้องต่อไปนี้

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง สัญญาก่อสร้าง
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง รายได้
การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง รายได้ - รายการแลกเปลี่ยนเกี่ยวกับ บริการโฆษณา
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับ ที่ 13 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับ ที่ 15 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง สัญญาสำหรับการก่อสร้าง อสังหาริมทรัพย์
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับ ที่ 18 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง การโอนสินทรัพย์จากลูกค้า

กิจการต้องใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 กับสัญญาที่ทำกับลูกค้าทุกสัญญา ยกเว้นสัญญาที่อยู่ในขอบเขตของมาตรฐานการบัญชีฉบับอื่น มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการ 5 ขั้นตอนสำหรับการรับรู้รายได้ที่เกิดขึ้นจากสัญญาที่ทำกับลูกค้า โดยกิจการจะรับรู้รายได้ในจำนวนเงินที่สะท้อนถึงสิ่งตอบแทนที่กิจการคาดว่าจะมีสิทธิได้รับจากการแลกเปลี่ยนสินค้าหรือบริการที่ได้ส่งมอบให้แก่ลูกค้า และกำหนดให้กิจการต้องใช้ดุลยพินิจและพิจารณาข้อเท็จจริงและเหตุการณ์ที่เกี่ยวข้องทั้งหมดในการพิจารณาตามหลักการในแต่ละขั้นตอน

ฝ่ายบริหารของบริษัทฯและบริษัทย่อยเชื่อว่ามาตรฐานฉบับดังกล่าว จะไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่อการเงินของบริษัทฯและบริษัทย่อย

ค. มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563

ในระหว่างปีปัจจุบัน สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน ประกอบด้วยมาตรฐานและการตีความมาตรฐาน จำนวน 5 ฉบับ ได้แก่

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 7 การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน

ฉบับที่ 9 เครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 32 การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 16 การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ

ฉบับที่ 19 การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มดังกล่าวข้างต้น กำหนดหลักการเกี่ยวกับการจัดประเภทและการวัดมูลค่าเครื่องมือทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือราคาทุนตัดจำหน่ายโดยพิจารณาจากประเภทของตราสารทางการเงิน ลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาและแผนธุรกิจของกิจการ (Business Model) หลักการเกี่ยวกับวิธีการคำนวณการด้อยค่าของเครื่องมือทางการเงินโดยใช้แนวคิดของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และหลักการเกี่ยวกับการบัญชีป้องกันความเสี่ยง รวมถึงการแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน และเมื่อมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มนี้มีผลบังคับใช้ จะทำให้มาตรฐานการบัญชี การตีความมาตรฐานการบัญชี และแนวปฏิบัติทางการบัญชีบางฉบับที่มีผลบังคับใช้อยู่ในปัจจุบันถูกยกเลิกไป

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของบริษัทฯและบริษัทฯอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่อการเงินในปีที่เริ่มนำมาตรฐานกลุ่มดังกล่าวมาถือปฏิบัติ

รายการที่ไม่ได้เกิดขึ้นเป็นประจำ (NON-RECURRING ITEMS)

1. สัญญาปรับโครงสร้างหนี้

ตามหมายเหตุประกอบงบการเงิน ข้อ 23. สัญญาปรับโครงสร้างหนี้และโอนหนี้ระหว่างบริษัท ย่อยและบริษัทร่วม

ที่มาสัญญาปรับโครงสร้างหนี้ :

บริษัท พี เอ แคปปิตอล จำกัด (PA : บริษัทร่วม) เป็นหนี้เงินกู้ยืม บริษัทย่อย จำนวน 2 บริษัท โดยบริษัท แพนเอเชียฟู้ดแวร์ จำกัด (มหาชน) ถือหุ้น 100% ดังนั้น เพื่อให้บริษัทย่อยสามารถได้รับชำระหนี้ และอยู่ในเงื่อนไขที่ลูกหนี้สามารถชำระหนี้ได้ จึงทำสัญญาปรับโครงสร้างหนี้ ระหว่าง บริษัท พี เอ แคปปิตอล จำกัด กับ บริษัทย่อย และ ได้รับชำระหนี้ส่วนที่เหลือทั้งหมดภายในเดือนธันวาคม 2561 มีรายละเอียดดังนี้

บริษัทย่อย	เงินต้น	ลดหนี้เงินต้น ในอัตรา 25%	จำนวนเงิน PA ต้องชำระ สุทธิ	มูลค่ารับชำระสุทธิ	
				ได้รับชำระใน ปี 2559	ได้รับชำระใน ปี 2561
1.บริษัท โมเดอร์น เทคโนโลยี คอมโพเนนท์ จำกัด (MTC)	20,000,000	(5,000,000)	15,000,000	13,859,498.53	1,140,501.47
2.บริษัท ฟู้ดแวร์เทค 1530 จำกัด (FTC)	84,000,000	(21,000,000)	63,000,000	-	63,000,000.00
รวมทั้งสิ้น	104,000,000	(26,000,000)	78,000,000	13,859,498.53	64,140,501.47

ความสมเหตุสมผลของการปรับโครงสร้างหนี้

ภายหลังจากทำรายการนี้ บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีขนาดของสินทรัพย์ที่ใหญ่ขึ้น จะทำให้บริษัท ได้รับผลดีในเรื่องความเชื่อมั่นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องได้มากขึ้น เช่น สถาบันการเงิน ลูกค้า คู่ค้า เป็นต้น

รายการทรัพย์สินที่ได้รับชำระหนี้

ชำระหนี้ให้กับ	รายละเอียด/เนื้อที่	มูลค่า (ล้านบาท)
บริษัท โมเดอร์น เทคโนโลยี คอมโพเนนท์ จำกัด (MTC)	หุ้นสามัญ บริษัท เพค อินดัสทรีส์ จำกัด (PEI) จำนวน 439 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 2,599 บาท	1.14
บริษัท ฟู้ดแวร์เทค 1530 จำกัด (FTC)	1.หุ้นสามัญ บริษัท เพค อินดัสทรีส์ จำกัด (PEI) จำนวน 4,522 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 2,599	11.75
	2.ที่ดิน อ.ปลวกแดง จ.ระยอง เนื้อที่ 68-1-67 ไร่	51.25
รวมมูลค่ารับชำระหนี้		64.14

เกณฑ์ที่ใช้กำหนดมูลค่าสิ่งตอบแทน มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

รายการทรัพย์สิน	ผู้ประเมิน	วันที่ประเมิน
1. หุ้ณสามัญ บจ.เพค อินดัสทรีส์	บริษัท 15 ที่ปรึกษาธุรกิจ จำกัด	31 มีนาคม 2561
2. ที่ดิน อ.ปลวกแดง จ.ระยอง	บริษัท โกร เอสทิเมชั่น จำกัด	24 กันยายน 2561

สัดส่วนการถือหุ้น

หุ้ณสามัญ บริษัท (ประกอบธุรกิจ)	ทุนจดทะเบียน และทุนที่เรียกชำระแล้ว			% PAF ได้รับ ชำระ หนี้	% PAF ถือหุ้น ก่อนทำ รายการ	% PAF ถือหุ้น หลังทำ รายการ
	จำนวน หุ้ณ	มูลค่า หุ้ณละ	จำนวนเงิน (ล้านบาท)			
บริษัท เพค อินดัสทรีส์ จำกัด [PEI] (ผลิตเชิงอุตสาหกรรมและตาไก่)	14,000	1,000	14.00	35.44%	-	35.44%

ขนาดของรายการ

การคำนวณขนาดของรายการตามประกาศได้มาและจำหน่ายไป มีรายละเอียดดังนี้

หน่วย : พันบาท

ข้อมูลทางการเงิน	PAF	PEI
สินทรัพย์รวม	706,037	38,865
หัก ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	831	-
หัก หนี้สินรวม	290,710	10,283
หัก ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	41,578	-
สินทรัพย์ที่มีตัวตนสุทธิ (NTA)	372,918	28,582
ส่วนของการไต่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	(51,815)	2,426
ตุลาคม - ธันวาคม 2560	(30,254)	-
มกราคม - กันยายน 2561	(21,561)	-

หมายเหตุ :

- ก. การคำนวณขนาดรายการ ตามเกณฑ์มูลค่าของสินทรัพย์ (NTA) ใช้ข้อมูลงบการเงินรวมที่ผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชีของบริษัทฯ ณ วันที่ 30 กันยายน 2561
- ข. การคำนวณตามเกณฑ์กำไรสุทธิ PAF ใช้ข้อมูลกำไรสุทธิ 12 เดือนย้อนหลัง (ตุลาคม - ธันวาคม 2560 และ มกราคม - กันยายน 2561) PEI ใช้ข้อมูลงบการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560
- ค. การคำนวณตามเกณฑ์มูลค่ารวมสิ่งตอบแทน
- มูลค่ารวมสินทรัพย์ของบริษัท แพนเอเชียฟู้ตแวร์ จำกัด (มหาชน) ใช้ข้อมูลงบการเงินรวมที่ผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชีของบริษัทฯ ณ วันที่ 30 กันยายน 2561
 - ราคาที่ดิน ใช้ราคาประเมินโดย บริษัท โกร เอสทีเมชั่น จำกัด และมูลค่าหุ้น ใช้ราคาตลาด ประเมินมูลค่าหุ้น โดย บริษัท 15 ที่ปรึกษาธุรกิจ จำกัด

คำนวณขนาดรายการตามเกณฑ์การได้มาหรือจำหน่ายไปซึ่งสินทรัพย์

1. เกณฑ์กำไรสุทธิจากการดำเนินงาน	N/A
2. เกณฑ์มูลค่าสินทรัพย์ที่มีตัวตนสุทธิ NTA	2.72%
3. เกณฑ์มูลค่ารวมของสิ่งตอบแทน	12.77%
4. มูลค่าหุ้นทุนที่บริษัทจดทะเบียนออกเพื่อชำระค่าสินทรัพย์	N/A

ขนาดรายการดังกล่าว เมื่อพิจารณาตามเกณฑ์สูงสุด คือ เกณฑ์มูลค่ารวมสิ่งตอบแทน ร้อยละ 12.77 ซึ่งขนาดของรายการต่ำกว่าร้อยละ 15 ได้รับอนุมัติจากคณะกรรมการบริษัท และไม่ต้องแจ้งข้อมูลต่อตลาดหลักทรัพย์

ทั้งนี้ การทำรายการดังกล่าวกับ บริษัท พี เอ แคปปิตอล จำกัด ไม่เข้าข่ายรายการที่เกี่ยวข้องกันของบริษัทจดทะเบียน ตามประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน ที่ ทจ.21/2551 เรื่อง หลักเกณฑ์ในการทำรายการที่เกี่ยวข้องกัน และ ประกาศคณะกรรมการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลและการปฏิบัติการของบริษัทจดทะเบียนในรายการที่เกี่ยวข้องกัน พ.ศ.2546

2. รายได้จากสำนักงานบังคับคดี ขายทอดตลาดทรัพย์สิน

รายได้อื่น ตามงบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีรายได้จากสำนักงานบังคับคดี ในการขายทอดตลาดทรัพย์สินของบริษัท บ้านแพนเอ็นจิเนียริง แอนด์ โฮลดิ้ง จำกัด จำนวน 37.84 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดรายได้อื่นตามตาราง ดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการรายได้อื่น	2561	%	2560	%	เพิ่ม (ลด)	
					บาท	%
* ค่าเช่ารับ	9.95	18.18	8.20	82.32	1.75	21.32
* ค่าบริการรับ	0.58	1.06	0.76	7.63	(0.18)	(23.41)
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	0.02	0.04	0.02	0.20	0.004	0.20
กำไรจากการขายวัตถุดิบ	2.34	4.27	-	-	2.34	100.00
ปรับปรุงค่าใช้จ่ายค้างจ่าย ค้างนาน	3.96	7.23	-	-	3.96	100.00
รายได้จากสำนักงานบังคับคดี ขายทอดตลาดทรัพย์สิน ของบริษัท บ้านแพนเอ็นจิเนียริง แอนด์ โฮลดิ้ง จำกัด	37.84	69.14	-	-	37.84	100.00
อื่นๆ	0.04	0.07	0.98	9.85	(0.94)	(96.18)
รวมรายได้อื่นๆ	54.73	100.00	9.96	100.00	44.77	449.34

ที่มาของรายได้

เมื่อวันที่ 10 เมษายน 2555 บริษัท แพนเอเชียฟู้ดแวร์ จำกัด (มหาชน) “PAF” เป็นโจทก์ในฐานะผู้ค้าประกันหนี้ ฟ้องไล่เบี้ยให้ บริษัท บ้านแพน เอ็นจิเนียริง แอนด์ โฮลดิ้ง จำกัด “BEHC” รับผิดชอบในจำนวนหนี้ที่ PAF ได้ชำระหนี้ให้กับ บรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย แทน BEHC มูลค่าเงินต้นไม่รวมดอกเบี้ย จำนวน 178,599,942.87 บาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 7.50 ศาลฎีกาพิพากษาให้ BEHC ชำระหนี้ให้กับ PAF

บริษัท แพนเอเชียฟู้ดแวร์ จำกัด (มหาชน) ได้ทำการบังคับคดีโดยการยึดทรัพย์

ในปี 2561 สำนักงานบังคับคดี ประกาศขายทอดตลาดทรัพย์สิน ได้แก่ หุ่นสามัญ ซึ่งบริษัท บ้านแพน เอนจิเนียริง แอนด์ โฮลดิ้ง จำกัด ถือหุ้น โดยมีรายละเอียดดังนี้

ลำดับ	ชื่อหุ้นสามัญ	จำนวน (หุ้น)	จำนวนเงิน (บาท)	วันที่ประกาศ ขายทอดตลาด
1	บริษัท ร่วมประโยชน์ จำกัด	31,953	3,195,300	10 มกราคม 2561
2	บริษัท แพนเอเชียฟู้ตแวร์ จำกัด (มหาชน)	85,753	130,345	10 มกราคม 2561
3	บริษัท ไอ.ซี.ซี อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)	230,990	9,183,847	10 มกราคม 2561
4	บริษัท ทิพย์วารินวัฒนา จำกัด	17,000	25,330,781	31 สิงหาคม 2561
	รวม	365,696	37,840,273	

3. โอนออกเพื่อจ่ายชำระหนี้สินจากคดีความ

ตามหมายเหตุประกอบงบการเงิน ข้อที่ 16. อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ในปี 2561 มีรายการโอนออกเพื่อจ่ายชำระหนี้สินจากคดีความ จำนวน 7.46 ล้านบาท

ที่มาของการชำระหนี้

คดีฟ้องร้อง ในปี 2553 บริษัทฯได้ฟ้องร้องเรียกค่าเสียหายจำนวน 34 ล้านบาท จากบริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่งเกี่ยวกับการจ้างทำของ และบริษัทดังกล่าวได้ฟ้องแย้งกลับมา ศาลชั้นต้นพิพากษายกฟ้องบริษัทฯ และตัดสินให้บริษัทฯจ่ายชำระค่าเสียหายจำนวน 19 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยร้อยละ 7.5 ต่อปี ให้แก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกันดังกล่าว และในเดือนกรกฎาคม 2556 ศาลอุทธรณ์ได้พิพากษายืนตามศาลชั้นต้น ปัจจุบันคดีอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลฎีกา อย่างไรก็ตาม บริษัทฯได้บันทึกจำนวนเงินที่ศาลให้จ่ายชำระจำนวน 19 ล้านบาท ไว้ในบัญชีประมาณการหนี้สินจากการถูกฟ้องร้อง

ในปี 2559 ศาลฎีกาพิพากษาให้บริษัทฯจ่ายชำระค่าเสียหายเป็นจำนวน 5 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยร้อยละ 7.5 ต่อปี ให้แก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกันดังกล่าว บริษัทฯจึงโอนกลับประมาณการหนี้สินจำนวน 12 ล้านบาท เป็นกำไรหรือขาดทุนในงบการเงินปี 2559 โดยคงเหลือประมาณการหนี้สินดังกล่าวไว้ตามคำพิพากษาของศาลฎีกา ในไตรมาส 2 ปี 2561 บริษัทฯ ได้จ่ายชำระค่าเสียหายดังกล่าวแล้วทั้งจำนวน

ชำระหนี้เป็นที่ดินว่างเปล่า ตำบล บางพระครู อำเภอนครหลวง จังหวัด พระนครศรีอยุธยา เนื้อที่ดิน จำนวน 7 ไร่ 1 งาน 85 ตารางวา ในราคาไร่ละ 1 ล้านบาท ใช้ราคาประเมินโดย บริษัท โกร เอสที เมชั่น จำกัด ผู้ประเมินอิสระที่ได้รับความเห็นชอบจากสำนักงาน กสท.

ภาพรวมของการดำเนินงาน

1) การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

ในปี 2561 บริษัท แพนเอเชียฟู้ตแวร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย มีรายได้จากการขายสินค้า และ รายได้จากการรับจ้างผลิตรวม 756.83 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 34.79 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 4.39 มีรายได้อื่น 62.67 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 45.47 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 264.34 ต้นทุนขายและรับจ้างผลิต 699.63 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 1.36 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.19 ค่าใช้จ่ายในการขาย 17.91 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 2.82 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 18.72 มีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ 53.06 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 96.93 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 220.92 สินทรัพย์รวม 744.49 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 21.95 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.04 หนี้สินรวม 255.25 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 34.43 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 11.89

อัตราส่วนทางการเงิน

ในปี 2561 บริษัท แพนเอเชียฟู้ตแวร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย มีอัตราส่วนสภาพคล่องใกล้เคียงกับปีที่ผ่านมา ประกอบด้วยอัตราส่วนสภาพคล่อง อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย ระยะเวลาชำระหนี้ ส่วนอัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร ในส่วนอัตรากำไรขั้นต้น ปี 2561 เท่ากับร้อยละ 7.56 ลดลงเมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา เนื่องจากรายได้โดยตรงจากการประกอบธุรกิจลดลง และต้นทุนขายและรับจ้างผลิตสูงขึ้น จากบริษัทฯ ในการลงทุนธุรกิจเกษตร และจากบริษัทย่อย ในธุรกิจผลิตพื้นรองเท้าและธุรกิจสนับสนุนการผลิต ผลิตไม่ได้ตามเป้าหมาย อัตรากำไรสุทธิ ปี 2561 เท่ากับร้อยละ 7.24 เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา เพิ่มจากบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้อื่น และ กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์เพิ่มขึ้น

โดยสรุปสาเหตุของการเปลี่ยนแปลงและการวิเคราะห์ข้อมูลตามรายการที่สำคัญได้ ดังนี้

รายได้จากการขายสินค้าและรับจ้างผลิต

- ในปี 2561 ตามงบการเงินรวม บริษัทฯและบริษัทย่อย มีรายได้จากการขายสินค้าและรับจ้างผลิต 756.83 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 34.79 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 4.39 มีรายละเอียดดังนี้

		รายได้จากการขายและรับจ้างผลิต			
		ปี 2561	ปี 2560	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
		ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	%
ธุรกิจลงทุนในบริษัทอื่นและธุรกิจ	PAF	12.72	9.84	2.88	29.27
เกษตร					
ธุรกิจผลิตรองเท้าและกระเป๋า	WBLP	51.72	48.78	2.94	6.03
ธุรกิจผลิตพื้นรองเท้า ชิ้นส่วนรองเท้า	AVF	304.61	326.97	(22.36)	(6.84)
	MTC	228.23	225.35	2.88	1.28
ธุรกิจสนับสนุนการผลิต					
■ ฉีดขึ้นส่วนพลาสติก / ยาง	PTX	113.34	125.64	(12.30)	(9.79)
■ ผลิตและรับซ่อมแม่พิมพ์	APK	21.29	17.95	3.34	18.61
■ ผลิตและรับจ้างย้อมผ้า	EXACT Q	24.92	37.09	(12.17)	(32.81)
รวมรายได้จากการขายและรับจ้างผลิต		756.83	791.62	(34.79)	(4.39)

สาเหตุหลักที่รายได้ลดลง เนื่องจาก รายได้ของบริษัทย่อย 2 แห่ง ได้แก่ บริษัท แอดแวนเทจ ฟู้ตแวร์ จำกัด เป็นบริษัทผลิตพื้นรองเท้าและชิ้นส่วนรองเท้าที่ทำจากยาง ลดลงจากปีก่อน 22.36 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 6.84 เกิดจาก รายได้จากการขายต่างประเทศและรับจ้างผลิต BRAND KEEN ลดลง โดยให้ สาขาในประเทศไทยผลิตแทนการสั่งซื้อ และ บริษัท พอนเท็กซ์ (ประเทศไทย) จำกัด เป็นบริษัทผลิตและรับจ้างฉีดพลาสติก/ยาง ลดลงจากปีก่อน 12.30 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 9.79 ส่วนใหญ่เกิดจากลูกค้าสั่งซื้อสินค้าจากประเทศจีน และนำกลับไปผลิตเอง และ บริษัท เอ็กแซ็ค คิว จำกัด ลดลงจากปีก่อน 12.17 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 32.81 สาเหตุจากคำสั่งซื้อของลูกค้าลดลงและต้นทุนการผลิตที่สูงขึ้น จึงทำให้ผลการดำเนินงานขาดทุนมาอย่างต่อเนื่อง บริษัทฯจึงหยุดประกอบกิจการตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2561

งบการเงินเฉพาะกิจการ รายได้จากการขายสินค้าเกษตรอินทรีย์ รวม 12.83 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2560 เพิ่มขึ้น 2.80 ล้านบาท หรือร้อยละ 27.93 เกิดจาก ผลผลิตเพิ่มขึ้นจากปีก่อน จากเดิมมีผลผลิต 71.52 ตัน เพิ่มขึ้นเป็น 121.64 ตันในปี 2561 คิดเป็นร้อยละ 70 และเพิ่มขึ้นจากการเพิ่มสาขาสำหรับขายสินค้าใน Modern Trade เช่น บริษัท เซ็นทรัลฟู้ดรีเทล จำกัด สาขาเซ็นทรัลเวิลด์ สาขาบ้านแฮนด์บียอนด์ พัทยา และ เพิ่มสถานที่ขาย Modern Trade 1 แห่ง คือ Siam TAKASHIMAYA ที่ ICONSIAM

เงินปันผลรับ

● ในปี 2561 ตามงบการเงินรวม บริษัทฯและบริษัทย่อย มีเงินปันผลรับ 0.041 ล้านบาท ได้รับเงินปันผลจากบริษัทที่เกี่ยวข้อง 2 แห่ง คือ บจก.ทรัพย์สินสหพัฒน์ 0.04 ล้านบาท และ บมจ.บูติกนิวซิตี 0.001 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน เนื่องจากปีก่อนได้รับเงินปันผลจาก บจก.ทรัพย์สินสหพัฒน์ 0.022 ล้านบาท

งบการเงินเฉพาะกิจการ มีรายได้เงินปันผลรับ จำนวน 18.29 ล้านบาท ได้รับจาก บริษัทย่อย 3 แห่ง คือ บริษัท อาภากร อุตสาหกรรม จำกัด จำนวน 5.43 ล้านบาท และ บริษัท แอดเวนเทจ ฟู้ตแวร์ จำกัด จำนวน 6.82 ล้านบาท บริษัท โมเดอร์นเทคโนโลยี คอมโพเนนท์ จำกัด จำนวน 6 ล้านบาท และได้รับจากบริษัทที่เกี่ยวข้อง 2 แห่งข้างต้น จำนวน 0.041 ล้านบาท

กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์

● ในปี 2561 ตามงบการเงินรวม บริษัทฯและบริษัทย่อย มีกำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ เป็นเงิน จำนวน 18.31 ล้านบาท สาเหตุหลักเกิดจาก ในเดือนตุลาคม 2561 บริษัท เอ็กแซ็ค คิว จำกัด หยุดประกอบกิจการขายเครื่องจักรและอุปกรณ์ ให้กับบริษัทที่เกี่ยวข้อง มีกำไรจากการขายทรัพย์สิน จำนวน 15.05 ล้านบาท และบริษัทย่อยมีกำไรจากการขายเครื่องจักรและอุปกรณ์เก่าที่หมดอายุการใช้งาน ให้กับบุคคลภายนอก จำนวน 2.81 ล้านบาท ส่วนในปี 2560 มีกำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ เป็นเงิน จำนวน 1.74 ล้านบาท สาเหตุหลักเกิดจาก กำไรจากการขายเครื่องจักรและอุปกรณ์ให้กับบุคคลภายนอก

- รายการกำไรจากการขายทรัพย์สินของ บริษัท เอ็กแซ็ค คิว จำกัด ไม่ได้เป็นรายการที่เกิดขึ้นเป็นประจำต่อเนื่องไปในอนาคต

งบการเงินเฉพาะกิจการ ในปี 2560 มีกำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ 0.25 ล้านบาท จากการขายเครื่องจักรและอุปกรณ์การผลิตที่ไม่ได้ใช้งานให้กับบุคคลภายนอก

รายได้อื่น

● ในปี 2561 ตามงบการเงินรวม บริษัทฯและบริษัทย่อย มีรายได้อื่น 62.67 ล้านบาท มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	งบการเงินรวม	
	2561	2560
ปรับปรุงค่าใช้จ่ายค้างจ่ายค้างนาน	4.60	4.04
ค่าเช่ารับ *	9.97	8.20
ค่าบริการรับ *	0.21	0.38

บริษัท แพนเอเชียฟู้ดแวร์ จำกัด (มหาชน)

แบบ 56-1 ปี 2561

รายได้จากการขายวัตถุดิบ	2.79	0.19
รายได้เรียกเก็บค่า Amortize Mold	-	0.51
รับเงินคืนค่าอากรขาเข้า	0.64	0.59
รายได้จากขายเศษวัสดุ	1.12	1.29
รายได้เรียกเก็บค่าปรับลูกค้าจ่ายเงินเกินกำหนด	2.91	-
รายได้จากสำนักงานบังคับคดี ขายทอดตลาดทรัพย์สิน ของบริษัท บ้านแพนเอ็นจิเนียริง แอนด์ โฮลดิ้ง จำกัด	37.84	-
อื่น ๆ	2.59	2.00
รวมรายได้อื่น	62.67	17.20

หมายเหตุ * เป็นรายการรายได้ที่เกิดขึ้นเป็นประจำต่อเนื่องไปในอนาคต

งบการเงินเฉพาะกิจการ รายได้อื่นประกอบด้วย

รายการ	2561	%	2560	%	เพิ่ม (ลด)	
					บาท	%
* ค่าเช่ารับ	9.95	18.18	8.20	82.32	1.75	21.32
* ค่าบริการรับ	0.58	1.06	0.76	7.63	(0.18)	(23.41)
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	0.02	0.04	0.02	0.20	0.004	0.20
กำไรจากการขายวัตถุดิบ	2.34	4.27	-	-	2.34	100.00
ปรับปรุงค่าใช้จ่ายค้างจ่าย ค้างนาน	3.96	7.23	-	-	3.96	100.00
รายได้จากสำนักงานบังคับคดี ขายทอดตลาดทรัพย์สิน ของบริษัท บ้านแพนเอ็นจิเนียริง แอนด์ โฮลดิ้ง จำกัด	37.84	69.14	-	-	37.84	100.00
อื่นๆ	0.04	0.07	0.98	9.85	(0.94)	(96.18)
รวมรายได้อื่นๆ	54.73	100.00	9.96	100.00	44.77	449.34

หมายเหตุ * เป็นรายการรายได้ที่เกิดขึ้นเป็นประจำต่อเนื่องไปในอนาคต

- รายได้ค่าเช่ารับ เกิดจากรายได้ให้เช่าอาคารโรงงาน ให้บริษัท โรฟุ (ประเทศไทย) เช่าเพื่อใช้ในการประกอบการผลิตรองเท้า แบรินด์ KEEN
- ค่าบริการรับ เป็นรายได้จากการเรียกเก็บค่าธรรมเนียมค่าประกัน
- รายได้อื่นจากการปรับปรุงค่าใช้จ่ายค้างนาน เกิดจากการปรับปรุงรายการประมาณการค่าใช้จ่ายที่ได้บันทึกไว้เกินกว่า 5 ปี
- รายได้จากสำนักงานบังคับคดี ขายทอดตลาดทรัพย์สินของ บริษัท บ้านแพนเอ็นจิเนียริง แอนด์ โฮลดิ้ง จำกัด (อธิบายไว้ในรายการที่ไม่ได้เกิดขึ้นเป็นประจำ (NON-RECURRING ITEMS) หน้า 164)

ต้นทุนขายและรับจ้างผลิต

- ในปี 2561 ตามงบการเงินรวม บริษัทฯและบริษัทย่อย มีต้นทุนขายและรับจ้างผลิต 699.63 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 92.44 ของรายได้จากการขายและรับจ้างผลิต สูงกว่าในปี 2560 จำนวน 1.36 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.19 โดยต้นทุนขายและรับจ้างผลิตที่เพิ่มขึ้นจากธุรกิจผลิตพื้นรองเท้า ชิ้นส่วนรองเท้า ซึ่งเกิดจากผลิตไม่ได้ตามเป้าหมาย ส่งผลทำให้ MTC มีผลขาดทุนขั้นต้น 29.12 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 12.76

		ต้นทุนขายและรับจ้างผลิต			
	ชื่อย่อ	ปี 2561	ปี 2560	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	บริษัท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	%
ธุรกิจลงทุนในบริษัทอื่นและลงทุนธุรกิจใหม่	PAF	21.00	8.17	12.83	157.14
ธุรกิจผลิตรองเท้าและกระเป๋า	WBLP	48.78	45.95	2.83	6.16
ธุรกิจผลิตพื้นรองเท้า ชิ้นส่วนรองเท้า	AVF	232.40	245.81	(13.41)	(5.46)
	MTC	257.35	239.24	18.11	7.57
ธุรกิจสนับสนุนการผลิต					
■ ฉีดขึ้นส่วนพลาสติก / ยาง	PTX	99.30	104.49	(5.19)	(4.97)
■ ผลิตและรับซ่อมแม่พิมพ์	APK	13.33	15.04	(1.70)	(11.32)
■ ผลิตและรับจ้างย้อมผ้า	EXACT Q	27.47	39.58	(12.11)	(30.60)
ต้นทุนขายและรับจ้างผลิต		699.63	698.27	1.36	0.19

งบการเงินเฉพาะกิจการ สูงขึ้นจากปี 2560 จำนวน 12.83 ล้านบาท สาเหตุหลักเกิดจากต้นทุนขายธุรกิจเกษตรอินทรีย์ มีค่าใช้จ่ายลงทุนเกี่ยวกับขุดบ่อ ปรับปรุงสภาพดิน ผลิตปุ๋ยและปัจจัยการผลิต จึงส่งผลทำให้บริษัทฯ ขาดทุนขั้นต้น 8.23 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 65.10

ค่าใช้จ่ายในการขาย

- ในปี 2561 ตามงบการเงินรวม บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีค่าใช้จ่ายในการขาย 17.91 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 2.82 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 18.72 ส่วนใหญ่เกิดจาก ค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขายในการจัดแสดงสินค้า และขายงาน Event

งบการเงินเฉพาะกิจการ มีค่าใช้จ่ายในการส่งเสริมการขายสูงขึ้นจากปีก่อน 0.80 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 25.57 จากการจัดแสดงสินค้า ออกบูธ จัดจำหน่ายสินค้าเกษตรอินทรีย์

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

- ในปี 2561 ตามงบการเงินรวม บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีค่าใช้จ่ายในการบริหาร 97.52 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 0.38 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.38

งบการเงินเฉพาะกิจการ มีค่าใช้จ่ายในการบริหาร 23.96 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 2.70 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 12.68 สาเหตุหลักเกิดจาก ค่าตอบแทนกรรมการ เงินเดือนและสวัสดิการ ค่าใช้จ่ายวัสดุสิ้นเปลือง ค่าซ่อมแซมบำรุงรักษา

โอนกลับค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ

- ในปี 2561 ตามงบการเงินรวม บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีรายการโอนกลับค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ จำนวน 63.89 ล้านบาท สาเหตุหลักเกิดจาก บริษัท โมเดอร์นเทคโนโลยี คอมโพเนนท์ จำกัด และ บริษัท ฟู้ตแวร์ เทค 1530 จำกัด ได้รับชำระหนี้เงินให้กู้ยืม จาก บริษัท พี เอ แคปปิตอล จำกัด ซึ่งบริษัทย่อยทั้ง 2 แห่งได้ตั้งด้อยค่าเงินให้กู้ยืมไว้แล้ว เมื่อได้รับชำระคืนจึงโอนกลับค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ จำนวน 64.14 ล้านบาท (ดูรายละเอียดหน้า 156-158)

ค่าเผื่อด้อยค่าของเงินลงทุน

- ในปี 2561 ตามงบการเงินรวม บริษัทฯ และบริษัทย่อย บันทึกค่าเผื่อด้อยค่าของเงินลงทุน จำนวน 1.15 ล้านบาท เกิดจาก บริษัทร่วม 3 แห่งมีผลประกอบการขาดทุนจึงบันทึกค่าเผื่อด้อยค่าเงินลงทุน ดังนี้ บริษัท ไทยทาคายา จำกัด 0.14 ล้านบาท บริษัท สหชลผลพืช จำกัด 0.48 ล้านบาท และ บริษัท นูทรีชั่น เฮาส์ จำกัด 0.53 ล้านบาท

งบการเงินเฉพาะกิจการ บันทึกค่าเผื่อด้วยค่าเงินลงทุน 68.95 ล้านบาท มีรายละเอียด ดังนี้

บริษัทย่อย/บริษัทร่วม	กำไร(ขาดทุน)สุทธิ ปี 2561	ค่าเผื่อการด้อยค่าของ เงินลงทุน
บริษัท พอนเท็กซ์ (ประเทศไทย) จำกัด	(21,178,547)	68,000,000.00
บริษัท สหผลผลิต จำกัด	(33,831,493.62)*	319,160.34
บริษัท ไทยทาคายา จำกัด	(1,915,089.31)*	135,294.54
บริษัท นูทรีชั่น เฮลท์ จำกัด	(8,969,670.89)*	492,200.05
รวม	(65,894,800.82)	68,946,654.93

หมายเหตุ * กำไร(ขาดทุน) จากงบการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ก่อนตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชี

ค่าเผื่อด้อยค่าของสินทรัพย์

● ในปี 2561 ตามงบการเงินรวม บริษัท พอนเท็กซ์(ประเทศไทย) จำกัด มีผลประกอบการขาดทุน จึงบันทึกด้อยค่าของสินทรัพย์ จำนวน 15.00 ล้านบาท ตามมาตรฐานบัญชี ฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2558) เรื่อง การด้อยค่าของสินทรัพย์

ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมสินทรัพย์ชีวภาพ

● ในปี 2561 ตามงบการเงินรวม บริษัทฯและบริษัทย่อย มีขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมสินทรัพย์ชีวภาพ 0.83 ล้านบาท ส่วนในปี 2560 ตามงบการเงินรวม บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมสินทรัพย์ชีวภาพ จำนวน 9.70 ล้านบาท เกิดจาก มูลค่าไม้เศรษฐกิจที่บันทึกในงบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 แสดงมูลค่าตามราคาที่ตกลงกันระหว่างบริษัทย่อยแห่งหนึ่งกับบริษัทร่วมแห่งหนึ่งตามสัญญาปรับโครงสร้างหนี้และโอนหนี้ ซึ่งราคาดังกล่าวประเมินโดยผู้ประเมินราคาอิสระ บริษัท โกรเอสทีเมชั่น จำกัด โดยในปี 2560 บริษัทฯได้จัดให้มีการประเมินราคาไม้เศรษฐกิจใหม่โดยผู้ประเมินราคาอิสระ บริษัท 15 ที่ปรึกษาธุรกิจ จำกัด แล้วพบว่ามูลค่ายุติธรรมของไม้เศรษฐกิจลดลง ดังนั้น บริษัทฯจึงได้บันทึกผลขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของไม้เศรษฐกิจในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมของปีปัจจุบัน

บริษัท 15 ที่ปรึกษาธุรกิจ จำกัด ผู้ประเมินราคาอิสระใช้วิธีการประเมินมูลค่าสินทรัพย์ชีวภาพ (ไม้เศรษฐกิจ) โดยใช้วิธีการประมาณการจากราคาขายไม้เศรษฐกิจของผู้รับซื้อไม้เศรษฐกิจเป็นเกณฑ์ในการประเมินมูลค่าสินทรัพย์ชีวภาพ (ไม้เศรษฐกิจ) ได้แก่ ไม้สัก ไม้มะค่าโมง ไม้แดง และไม้ประดู่ รายละเอียดข้อมูลสินทรัพย์ชีวภาพ (ไม้เศรษฐกิจ) จะบ่งบอกถึง ชนิดของไม้เศรษฐกิจ ขนาดความโตที่เส้น

รอบวง ความสูง และจำนวนต้น ซึ่งผู้ประเมินอิสระพิจารณาบนสมมติฐานที่ว่าสามารถตัดไม้เพื่อขายได้ถูกต้อง ตามกฎหมายที่กำหนดเท่านั้น และมูลค่าไม้เศรษฐกิจดังกล่าวอาจมีการเปลี่ยนแปลงไปตามราคาขายไม้ ณ วันที่ทำการตกลงซื้อ – ขายกัน

งบการเงินเฉพาะกิจการ ในปี 2561 บันทึกขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมสินทรัพย์ชีวภาพ จำนวน 0.83 ล้านบาท เกิดจากผลต่างระหว่างราคายุติธรรมกับราคาทุนของเกษตรอินทรีย์

ค่าใช้จ่ายทางการเงิน

● ในปี 2561 ตามงบการเงินรวม บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีค่าใช้จ่ายทางการเงิน 7.71 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 0.44 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 6.04 สาเหตุหลักเกิดจาก ดอกเบี้ยเงินเบิกเกินบัญชี ของบริษัทฯ เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 0.28 ล้านบาท และ บริษัท แอดวานเทจฟู้ดแวร์ จำกัด (บริษัทย่อย) มีดอกเบี้ยเข้าซื้อเพิ่มขึ้นจากปีก่อน 0.17 ล้านบาท

กำไรขั้นต้นและกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท

● ในปี 2561 ตามงบการเงินรวม บริษัทฯ และบริษัทย่อย

อัตรากำไรขั้นต้น ร้อยละ 7.56 ลดลงจากปี 2560 สาเหตุหลักที่ทำให้อัตรากำไรขั้นต้นลดลงจากปีก่อน เนื่องจาก รายได้จากการขายและรับจ้างผลิตลดลง ส่วนต้นทุนขายเพิ่มขึ้น เนื่องจากสาเหตุตามที่วิเคราะห์ข้างต้น

อัตรากำไรสุทธิ ร้อยละ 7.24 อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น ร้อยละ 12.62 เพิ่มขึ้นจากปีก่อนสาเหตุหลักเนื่องจาก บริษัทฯ มีรายได้จาก สำนักงานบังคับคดีขายทอดตลาดทรัพย์สินของ บริษัท บ้านแพนเอ็นจิเนียริง แอนด์ โฮลดิ้ง จำกัด เพื่อชำระหนี้ให้ บริษัทฯ ตามคำพิพากษา กรณีที่บริษัทฯ ฟ้องร้องเรียก เงินค่าประกันที่บริษัทฯ จ่ายให้กับสถาบันการเงินแทนให้กับ บริษัทดังกล่าว

ในปี 2561 ตามงบการเงินรวม บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ จำนวน 53.06 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 96.33 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 220.92 มีกำไรต่อหุ้น 0.10 บาทต่อหุ้น และขาดทุนสุทธิตามงบเฉพาะกิจการ 42.02 ล้านบาท ขาดทุนสุทธิต่อหุ้น (0.08) บาทต่อหุ้น

2) การวิเคราะห์ฐานะทางการเงิน

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ตามงบการเงินรวมบริษัทและบริษัทย่อย มีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้นจำนวน 744 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 21.95 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.04 เมื่อเปรียบเทียบกับสินทรัพย์รวมปีก่อนจำนวน 723 ล้านบาท

งบการเงินเฉพาะกิจการ มีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 522 ล้านบาท ลดลง 70.15 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 11.85 เมื่อเปรียบเทียบกับสินทรัพย์รวมปีก่อนจำนวน 592 ล้านบาท

การเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์ของบริษัท และบริษัทย่อยที่สำคัญ สรุปได้ดังนี้

สินทรัพย์หมุนเวียน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ตามงบการเงินรวมบริษัทและบริษัทย่อย มีสินทรัพย์หมุนเวียน จำนวน 296.98 ล้านบาท ลดลง 11.00 ล้านบาทหรือร้อยละ 3.57 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อนจำนวน 307.98 ล้านบาท ประกอบด้วยรายการ ดังนี้

- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ตามงบการเงินรวมบริษัทและบริษัทย่อย มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด จำนวน 60.09 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 18.68 ล้านบาทหรือร้อยละ 45.14 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อนจำนวน 41.40 ล้านบาท สาเหตุหลักเกิดจาก บริษัท แอดวานเทจฟู้ดแวลู จำกัด และบริษัท ฟอนเท็กซ์ (ประเทศไทย) จำกัด (บริษัทย่อย) ได้รับชำระเงินจากลูกหนี้ที่ครบกำหนดชำระ

งบการเงินเฉพาะกิจการ มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด จำนวน 1.07 ล้านบาท ใกล้เคียงเมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อนจำนวน 1.07 ล้านบาท

- เงินลงทุนชั่วคราว

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ตามงบการเงินรวมบริษัทและบริษัทย่อย มีเงินลงทุนชั่วคราว จำนวน 0.01 ล้านบาท ใกล้เคียงเมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน จำนวน 0.01 ล้านบาท

- ลูกหนี้การค้า และลูกหนี้อื่น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ตามงบการเงินรวมบริษัทและบริษัทย่อย มีลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น จำนวน 133 ล้านบาท ลดลง 32.58 ล้านบาทหรือร้อยละ 19.68 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน จำนวน 165.58 ล้านบาท ลดลงส่วนใหญ่เกิดจากลูกหนี้การค้าของบริษัทย่อยครบกำหนดชำระ และ ตามหมายเหตุประกอบงบการเงิน ข้อ 7. ลูกหนี้การค้า-กิจการที่เกี่ยวข้องกัน อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ มากกว่า

12 เดือน มีจำนวน 72.82 ล้านบาท หลักๆประกอบไปด้วย ลูกหนี้ บริษัท พี เอส อาร์ ฟุตแวร์ จำกัด 38.69 ล้านบาท บริษัท สุพรรณฟุตแวร์ จำกัด 17.76 ล้านบาท และบริษัท รังสิตฟุตแวร์ จำกัด 12.71 ล้านบาท ซึ่งเป็นบริษัทที่หยุดประกอบกิจการ โดยบริษัทฯและบริษัทย่อยได้ตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญจำนวน 72.77 ล้านบาท อัตราการหมุนเวียนของลูกหนี้ ของบริษัทฯและบริษัทย่อย เท่ากับ 72.00 วัน เมื่อเทียบกับปีก่อน 72.25 วัน

- สินทรัพย์ชีวภาพส่วนที่หมุนเวียน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ตามงบการเงินรวมบริษัทฯและบริษัทย่อย มีสินทรัพย์ชีวภาพส่วนที่หมุนเวียน จำนวน 1.56 ล้านบาท สินทรัพย์ชีวภาพส่วนที่หมุนเวียน ได้แก่ พืชผักเกษตรอินทรีย์ ที่ถูกเก็บเกี่ยวตามอายุของพืชผักเกษตรอินทรีย์แต่ละชนิด ได้แก่ ผักสลัด ผักสมุนไพร ผักใบ ผักผล ผักหัว (อ้างอิงหน้า 24-25) ในปี 2561 บริษัทฯมีผลผลิตจากการปลูกผักอินทรีย์ 17.42 ล้านบาท และเก็บเกี่ยวเพื่อจำหน่าย 17.48 ล้านบาท และ บริษัทฯมีผลขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมสินทรัพย์ชีวภาพจำนวน 0.83 ล้านบาท จากผลต่างระหว่างราคายุติธรรมกับราคาทุนของเกษตรอินทรีย์

- สินค้างเหลือ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ตามงบการเงินรวมบริษัทฯและบริษัทย่อย มีสินค้างเหลือ จำนวน 96.19 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 4.09 ล้านบาทหรือร้อยละ 4.45 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน จำนวน 92.10 ล้านบาท มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

	31 ธันวาคม 2561	31 ธันวาคม 2560	เพิ่ม(ลด)
สินค้าสำเร็จรูป	29.69	39.11	(9.42)
งานระหว่างทำ	28.19	21.22	6.97
วัตถุดิบ	29.50	26.87	2.63
วัตถุดิบระหว่างทาง	5.18	1.32	3.86
วัสดุสิ้นเปลือง	3.63	3.58	0.05
รวม	96.19	92.10	4.09

สินค้าสำเร็จรูป ลดลงจากปีก่อน 9.42 ล้านบาท เนื่องจากครบกำหนดส่งมอบสินค้าให้ลูกค้า ส่วนใหญ่เป็นพื้นรองเท้าและชิ้นส่วนรองเท้า ของ บริษัท โมเดอร์น เทคโนโลยี คอมโพเนนท์ จำกัด และ บริษัท แอดแวนเทจ ฟู้ตแวร์ จำกัด และบริษัทฯ ขายสินค้าสำเร็จรูป Dead Stock งานระหว่างทำ วัตถุดิบ และ วัตถุดิบระหว่างทางเพิ่มขึ้น 13.51 ล้านบาทเมื่อเทียบกับปีก่อน ส่วนใหญ่เกิดจากสินค้าที่อยู่ระหว่างการผลิต พื้นรองเท้าและชิ้นส่วนรองเท้า ของ 2 บริษัทดังกล่าวข้างต้น

บริษัทฯและบริษัทย่อย มีนโยบายบันทึกการสำรองการเสื่อมสภาพหรือล้าสมัยของสินค้าและวัตถุดิบ คือ อายุสินค้าและวัตถุดิบเกิน 1 ปี จะบันทึกการสำรองการเสื่อมสภาพ แต่ทั้งนี้จะพิจารณาถึงประโยชน์ในเชิงเศรษฐกิจหากมีแนวโน้มที่สามารถใช้ประโยชน์จากสินค้าและวัตถุดิบที่มีอายุเกิน 1 ปี อย่างไรก็ตาม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯและบริษัทย่อย ได้บันทึกการสำรองการเสื่อมสภาพหรือล้าสมัยของสินค้าและ วัตถุดิบอย่างเพียงพอ

งบการเงินเฉพาะกิจการ เนื่องจากบริษัทฯ ลงทุนในธุรกิจเกษตรอินทรีย์ จึงมีสินค้าคงเหลือ รวม 1.27 ล้านบาท ประกอบด้วย สินค้าสำเร็จรูป 0.04 ล้านบาท วัตถุดิบ 0.91 ล้านบาท และ วัสดุสิ้นเปลือง 0.32 ล้านบาท

ในระหว่างปี 2561 ตามงบการเงินรวมบริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายการปรับลดสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิ จำนวน 4.61 ล้านบาท ลดลง 40.28 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 89.74 เมื่อเทียบกับปีก่อน จำนวน 44.89 ล้านบาท บันทึกด้วยค่าสินค้าคงเหลือของ บริษัท ดับเบิลยูบีแอลพี จำกัด จำนวน 1.21 ล้านบาท และ บริษัท แอดแวนเทจ ฟู้ตแวร์ จำกัด จำนวน 0.07 ล้านบาท และบริษัทฯและบริษัทย่อยโอนกลับรายการปรับลดมูลค่าสินค้าคงเหลือ 41.56 ล้านบาท สาเหตุหลักเกิดจาก บริษัทฯและบริษัทย่อยหลายแห่งหยุดดำเนินการและยังคงมีมูลค่าสินค้าคงเหลือ ประเภท วัตถุดิบ สินค้าสำเร็จรูป วัสดุสิ้นเปลือง อยู่ในบัญชี จึงตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญไว้ทั้งจำนวน ต่อมาบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีการขายสินค้าคงเหลือที่ได้บันทึกด้วยค่าไว้แล้วให้กับบุคคลภายนอก จึงเกิดรายการกลับรายการปรับลดมูลค่าสินค้าคงเหลือโดยมีรายละเอียดปรับลดมูลค่าสินค้าคงเหลือ ดังนี้

ปรับลดราคาทุนให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ			
บริษัท	ปี 2561	ปี 2560	(เพิ่มขึ้น) ลดลง
บมจ.แพนเอเชียฟู้ตแวร์	0.00	(41.37)	41.37
บจ.ดับเบิลยู บีแอลพี	(2.57)	(1.36)	(1.21)
บจ.พอนเท็กซ์(ประเทศไทย)	(1.97)	(1.97)	0.00
บจ.เอ็กแซ็ค คิว	0.00	(0.19)	0.19
บจ.แอดแวนเทจ ฟู้ตแวร์	(0.07)	0.00	(0.07)
รวม	(4.61)	(44.89)	40.28

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ตามงบการเงินรวมบริษัทและบริษัทย่อย มีสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน จำนวน 447.51 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 32.94 ล้านบาทหรือร้อยละ 7.95 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อนจำนวน 414.55 ล้านบาท ประกอบด้วยรายการ ดังนี้

- เงินลงทุนในบริษัทย่อย

งบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีเงินลงทุนในบริษัทย่อยสุทธิ จำนวน 172.53 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 56.26 ล้านบาท

หมายเหตุ ดูรายละเอียดเงินลงทุนในบริษัทย่อยในรายงานประจำปี 2561 หน้า 54

- เงินลงทุนในบริษัทร่วม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ตามงบการเงินรวมบริษัทและบริษัทย่อย มีเงินลงทุนในบริษัทร่วม 5 บริษัท จำนวน 417.75 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 12.10 ล้านบาท เกิดจากในเดือนธันวาคม 2561 บริษัท พี เอ แคปปิตอล จำกัด ชำระหนี้เงินให้กู้ยืมเป็นหุ้นสามัญบริษัท เพค อินดัสทรีส์ จำกัด จำนวน 4,961 หุ้น สัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 35.44 (อ้างอิงหน้า 156-158) และ บริษัทร่วมอีก 4 บริษัท ได้หยุดดำเนินกิจการ และบางแห่งมีผลขาดทุนเกินทุน บริษัทและบริษัทย่อยได้รับรู้ส่วนแบ่งผลขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัท ร่วมดังกล่าว จำนวน 404.85 ล้านบาท ซึ่งในจำนวนนี้ บริษัท พี.แอล.จอห์น อินดัสทรีส์ จำกัด อยู่ระหว่างการชำระบัญชี เนื่องจาก บริษัท พี.แอล.จอห์น อินดัสทรีส์ จำกัด ยังคงมีภาระหนี้สินเงินกู้ยืมและดอกเบี้ยค้างจ่ายจำนวน 13.45 ล้านบาท (ตามงบการเงิน ณ วันเลิกกิจการ ณ วันที่ 21 มิถุนายน 2555)

- เงินลงทุนในกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ตามงบการเงินรวมบริษัทและบริษัทย่อย มีเงินลงทุนในกิจการที่เกี่ยวข้องกันจำนวน 10.29 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 1.15 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 10.09 สาเหตุเนื่องจากบันทึกค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน ในบจก.สหผลผลพืช 0.49 ล้านบาท บจก.ไทยทาคายา 0.14 ล้านบาท และ บจก.นุทรีชั่นเฮาส์ 0.53 ล้านบาท เนื่องจากผลการดำเนินงานบริษัทดังกล่าวขาดทุน

- อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ตามงบการเงินรวมบริษัทและบริษัทย่อย มีอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน จำนวน 319.87 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 41.61 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 14.95 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อนจำนวน 278.26 ล้านบาท เนื่องจาก บริษัท ฟิวเจอร์เทค 1530 จำกัด ได้รับชำระหนี้เป็นที่ดิน อำเภอปลวกแดง จังหวัดระยอง เนื้อที่ดินรวม 68-1-67 ไร่ จำนวน 51.25 ล้านบาท และโอนจ่ายชำระหนี้ตามคำพิพากษาระหว่างบริษัทฯ กับ บริษัท รัตนนครเอ็นจิเนียริ่ง จำกัด เป็นที่ดิน ตำบลบางพระครุอำเภอนครหลวง จังหวัดพระนครศรีอยุธยา เนื้อที่ดินรวม 7-1-85 ไร่ จำนวน 7.46 ล้านบาท และบันทึกค่าเสื่อมราคาประจำปี 2.18 ล้านบาท

- **ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์**

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ตามงบการเงินรวมบริษัทและบริษัทย่อย มีที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สุทธิ จำนวน 83.33 ล้านบาท ลดลง 23.49 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 21.99 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน จำนวน 106.82 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทและบริษัทย่อย ขายเครื่องจักรและอุปกรณ์ที่ไม่ได้ใช้งาน และบันทึกค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ เครื่องจักรและอุปกรณ์ ของบริษัท พอนเท็กซ์ (ประเทศไทย) จำกัด จำนวน 15.00 ล้านบาท เนื่องจากผลการดำเนินงานขาดทุน และเพื่อให้เป็นไปตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2558) เรื่องการด้อยค่าของสินทรัพย์

- **ค่าความนิยม**

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ตามงบการเงินรวมบริษัทและบริษัทย่อย หมายเหตุประกอบงบ ข้อ 18. มีค่าความนิยม 12.05 ล้านบาท และบันทึกค่าเผื่อการด้อยค่าความนิยมแล้วทั้งจำนวน

สาเหตุการตั้งด้อยค่าความนิยม ในปี 2552 บริษัทฯ บันทึกด้อยค่าความนิยม ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 43 เรื่องการรวมธุรกิจในเรื่อง ค่าความนิยมและค่าความนิยมติดลบ บริษัทฯ ได้เปลี่ยนนโยบายการรับรู้ค่าความนิยม จากเดิมทยอยรับรู้ค่าความนิยม ตัดจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายตามจำนวนปี มาเป็นหยุดตัดจำหน่าย และพิจารณาค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี) และเปลี่ยนนโยบาย การรับรู้ค่าความนิยมติดลบ จากเดิมทยอยรับรู้ค่าความนิยมติดลบ เป็นรายได้ตามจำนวนปี มาปรับปรุงกับกำไรสะสมต้นงวด (อ้างอิง รายงานของผู้สอบบัญชีและงบการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 ตรวจสอบโดย สำนักงานสอบบัญชี ดี ไอ เอ)

- **สินทรัพย์ชีวภาพส่วนที่ไม่หมุนเวียน**

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ตามงบการเงินรวมบริษัทและบริษัทย่อย มีสินทรัพย์ชีวภาพส่วนที่ไม่หมุนเวียน จำนวน 3.89 ล้านบาท เนื่องจาก ในปี 2559 บริษัทและบริษัทย่อยได้รับชำระหนี้เงินให้กู้ยืมเงินจาก บริษัท พี เอ แคปปิตอล จำกัด (บริษัทร่วม) เป็นที่ดิน อำเภอวังสะพุงและอำเภอกุหลาบ จังหวัดเลย เนื้อที่รวม 671-3-0 ไร่ ซึ่งมีพืชเศรษฐกิจในที่ดิน ประกอบด้วยไม้สัก ไม้มะค่า ไม้แดง และไม้ประดู่ จำนวน 12.60 ล้านบาท เพื่อให้เป็นไปตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 41 เกษตรกรรม จึงจัดประเภทพืชเศรษฐกิจดังกล่าวเป็น สินทรัพย์ชีวภาพส่วนที่ไม่หมุนเวียน มูลค่าไม้เศรษฐกิจที่บันทึกในงบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 แสดงมูลค่าตามราคาที่ตกลงกันระหว่างบริษัทย่อยแห่งหนึ่งกับบริษัทร่วมแห่งหนึ่งตามสัญญาปรับโครงสร้างหนี้และโอนหนี้ ซึ่งราคาดังกล่าวประเมินโดยผู้ประเมินราคาอิสระ บริษัท โกรเอสที เมชั่น จำกัด โดยในปี 2560 บริษัทฯ ได้จัดให้มีการประเมินราคาไม้เศรษฐกิจใหม่โดยผู้ประเมินราคาอิสระ บริษัท 15 ที่ปรึกษาธุรกิจ จำกัด แล้วพบว่ามูลค่ายุติธรรมของไม้เศรษฐกิจลดลง ดังนั้น บริษัทฯ จึงได้บันทึกผลขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของไม้เศรษฐกิจในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมของปี 2560

และเนื่องจากบริษัทฯ บันทึกการสินทรัพย์ชีวภาพส่วนที่ไม่หมุนเวียนด้วยการวัดมูลค่า ยุติธรรม ดังนั้น ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน บริษัทฯและบริษัทย่อยจะประเมินความจำเป็นในการโอน รายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน โดยลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม ที่ใช้วัดมูลค่าและเปิดเผยมูลค่ายุติธรรม แบ่งออกเป็นสามระดับตามประเภทของข้อมูลที่นำมาใช้ในการวัด มูลค่ายุติธรรม ดังนี้

- ระดับ 1 ใช้ข้อมูลราคาเสนอซื้อขายของสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกันในตลาดที่มีสภาพคล่อง
- ระดับ 2 ใช้ข้อมูลอื่นที่สามารถสังเกตได้ของสินทรัพย์หรือหนี้สิน ไม่ว่าจะเป็นข้อมูลทางตรงหรือทางอ้อม
- ระดับ 3 ใช้ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้ เช่น ข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินสดในอนาคตที่กิจการประมาณขึ้น

บริษัทฯและบริษัทย่อย จะดำเนินการตามข้อกำหนดและกฎหมายที่เกี่ยวข้อง ได้แก่

- 1) พระราชบัญญัติสวนป่า พ.ศ.2535 ประชาชนสามารถปลูกต้นไม้ในที่ของตนเองที่มีกรรมสิทธิ์ได้ สำหรับการตัดไม้สัก หรือการทำให้ไม้ตาย ผู้ปลูกต้องปฏิบัติตามพระราชบัญญัติสวนป่า พ.ศ.2535 โดยการนำ ที่ดินที่ปลูกไม้สักไปขึ้นทะเบียนสวนป่า กรมป่าไม้จะออกหนังสือรับรองการเป็นสวนป่า และให้ผู้ปลูกจัดทำ รายการบัญชีไม้(สป.15) ไว้ควบคุมการตัดไม้และใช้สำหรับแสดงเมื่อไม้เคลื่อน ปัจจุบันพระราชบัญญัติ สวนป่าพ.ศ.2535 ซึ่งมีการแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติสวนป่า (ฉบับที่ 2) พ.ศ.2558
- 2) พระราชบัญญัติป่าไม้ พ.ศ. 2484 พระราชบัญญัติป่าไม้ พ.ศ. 2484 ได้กำหนดสักเป็น ไม้หวงห้าม ประเภท ก ไม่ว่าจะเป็นขึ้นที่ใด เมื่อจะทำการตัดต้องมีการขออนุญาตและค่าภาคหลวง ซึ่งเมื่อรัฐบาลได้ สนับสนุนและส่งเสริมให้ประชาชนปลูกสวนป่า จึงได้ออกกฎหมาย คือ พระราชบัญญัติสวนป่า พ.ศ.2535 เพื่อให้ผู้ปลูกสวนป่า สามารถตัดไม้สัก เพื่อความสะดวกและไม่ต้องเสียค่าใช้จ่าย เพียงแต่มีระเบียบ และ ขั้นตอนในการปฏิบัติ โดยการขึ้นทะเบียนสวนป่าการแจ้งตัดการจัดทำบัญชีไม้
- 3) พระราชบัญญัติเลื่อยโซยนต์ พ.ศ. 2545 ประกาศมาใช้เพื่อป้องกัน และปราบปรามการลักลอบตัดไม้ ทำลายป่า โดยควบคุมการมีไว้ในครอบครอง และการนำเข้ามาในราชอาณาจักร ภาคเอกชนสามารถมี ครอบครองได้โดยขออนุญาต และขึ้นทะเบียนเลื่อย-โซยนต์ กับพนักงานเจ้าหน้าที่ของรัฐในแต่ละจังหวัด ซึ่ง ต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์และขั้นตอนในการขออนุญาต
- 4) พระราชกฤษฎีกากำหนดไม้หวงห้าม พ.ศ. 25430 ประกาศมาใช้เนื่องจากไม้บางชนิดมีคุณภาพดีบาง ชนิดมีราคาสูง และบางชนิดก็หายากซึ่งมีบุคคลนิยมทำออกมาเพื่อการค้า หรือประกอบการอุตสาหกรรม เป็นปริมาณมาก และการทำไม้ดังกล่าวนี้ได้กระทำไปโดยมุ่งหวังที่จะได้ไม้เป็นปริมาณมากแต่ฝ่ายเดียว หา ได้คำนึงถึงความเสียหายของพรรณไม้แต่อย่างใดไม่ เช่น ตัดฟันไม้ทุกชนิดและทุกขนาดอันขัดต่อหลัก วิชาการทั้งนี้เพื่อความสะดวกหรือมุ่งหวังที่จะได้ไม้ออกมาเป็นสินค้าเป็นปริมาณมากจนเกินกำลังแห่งการยัง ผลอันเป็นไปตามธรรมชาติแห่งป่าไม้ เป็นเหตุให้ไม้ชนิดดีมีค่า หรือหายากเป็นอันตรายหรือเสื่อมสลายพันธุ์

ไปจึงจำเป็นและสมควรที่จะกำหนดไม้หวงห้าม เพื่อประโยชน์ในการควบคุมบำรุงรักษาป่าไม้อันเป็นสาธารณสมบัติของแผ่นดินสืบไป

- ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯและบริษัทย่อย มีสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น จำนวน 4.13 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.60 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 63.02 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน จำนวน 2.54 ล้านบาท เกิดจากรับจ้างผลิต

- สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯและบริษัทย่อย มีสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น จำนวน 6.02 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.84 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 44.06 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน จำนวน 4.18 ล้านบาท ส่วนใหญ่สาเหตุหลักเกิดจาก ค่าใช้จ่ายรอตัดจ่ายเพิ่มขึ้น

หนี้สินรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวมทั้งสิ้นจำนวน 255.25 ล้านบาท ลดลง 34.43 ล้านบาทหรือร้อยละ 11.89 เมื่อเปรียบเทียบกับหนี้สินรวมปีก่อนจำนวน 289.68 ล้านบาท ประกอบด้วย

- หนี้สินหมุนเวียน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ตามงบการเงินรวมบริษัทฯและบริษัทย่อย มีหนี้สินหมุนเวียน 227.04 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 21.43 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 8.62 ส่วนใหญ่เกิดจาก บริษัทฯและบริษัทย่อยมีสัดส่วนการใช้เงินทุนหมุนเวียนในกิจการมากกว่าการใช้งเงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร

- หนี้สินไม่หมุนเวียน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ตามงบการเงินรวมบริษัทฯและบริษัทย่อย มีหนี้สินไม่หมุนเวียน 28.21 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 13 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 31.55 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน จำนวน 41.21 ล้านบาท เนื่องจาก บริษัทฯ ชำระหนี้ตามคำพิพากษา จำนวน 11.84 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ 31 ธันวาคม 2561 ตามงบการเงินรวมบริษัทฯและบริษัทย่อย มีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 489.24 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 56.38 ล้านบาท หรือร้อยละ 13.03 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อนที่มีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 432.86 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดดังนี้

3) สภาพคล่องและความเพียงพอของเงินทุน

- **แหล่งที่มาของเงินทุน**

แหล่งที่มาของเงินทุนในการประกอบธุรกิจของบริษัทฯและบริษัทย่อย ไม่มีผลกระทบต่อแหล่งที่มาของเงินทุน เนื่องจาก แหล่งที่มาของเงินทุนส่วนใหญ่มาจาก เงินทุนของบริษัทฯและบริษัทย่อย นอกจากนี้ บริษัทฯและบริษัทย่อย มีวงเงินสินเชื่อที่ได้รับจากธนาคารพาณิชย์ต่างๆ เพื่อเป็นแหล่งเงินทุนหมุนเวียน และรองรับการประกอบธุรกิจของบริษัทฯและบริษัทย่อย

- **รายจ่ายลงทุน**

บริษัทฯและบริษัทย่อย มีรายจ่ายการลงทุนในการซื้อเครื่องจักรใหม่เพื่อเพิ่มยอดขายได้ โดยเสนอสินค้ารูปแบบใหม่ๆ ให้ลูกค้าเก่าและลูกค้าใหม่ เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในกระบวนการผลิต ซึ่งนโยบายในการซื้อเครื่องจักรใหม่ บริษัทฯและบริษัทย่อย จะดำเนินการทำสัญญาเช่าซื้อ ซึ่งเป็นสัญญาเช่าทางการเงิน

ในการจัดทำงบประมาณลงทุน จะกำหนดรายละเอียดที่เกิดขึ้นตลอดโครงการและทำการ ตัดสินใจเลือกโครงการจากงบประมาณกระแสเงินสด (Cash flow) ที่เกิดขึ้นของแต่ละโครงการและทำการประเมินความเหมาะสมรวมถึงผลตอบแทนที่คุ้มค่าต่อการลงทุน

- **ความเพียงพอของสภาพคล่อง**

สำหรับอัตราส่วนสภาพคล่องของบริษัทฯและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีรายละเอียดดังนี้

		2561	2560	2559
อัตราส่วนสภาพคล่อง				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	1.31	1.24	1.40
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	0.85	0.83	0.95
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	72.00	72.25	73.34
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	วัน	49.11	47.42	48.62
ระยะเวลาชำระหนี้	วัน	55.73	55.74	71.85

อัตราส่วนสภาพคล่องและอัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว ปี 2561 สูงกว่าปี 2560 เนื่องจาก สินทรัพย์หมุนเวียนในส่วนของ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เงินลงทุนชั่วคราว เพิ่มขึ้น ทำให้มีความคล่องตัวในการชำระหนี้ระยะสั้นมากกว่าปีก่อน และบริษัทฯและบริษัทย่อย ลดลงจากปีก่อน 20.63 ล้านบาท จึงไม่ส่งผลกระทบต่อสภาพคล่องของกลุ่มบริษัท อีกทั้งกลุ่มบริษัทยังคงมีวงเงินสินเชื่อกับสถาบันการเงิน

ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย ปี 2561 ใกล้เคียงกับปี 2560 จาก 72.25 วันเป็น 72.00 วัน บริษัทฯและบริษัทย่อย ยังคงใช้มาตรการในการพิจารณาชำระหนี้ค่าสินค้าจากลูกค้านี้ค้างชำระค่างาน โดยใช้มาตรการกำหนด วงเงินการจ่ายชำระหนี้ค่าสินค้าที่คงค้างเดิม และพิจารณาเครดิตเทอมสำหรับการสั่งซื้อสินค้าใหม่

ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย ปี 2561 ใกล้เคียงกับปี 2560 จาก 47.42 วันเป็น 49.11 วัน จากการบริหาร สินค้าคงเหลือ

ระยะเวลาจ่ายชำระหนี้ ปี 2561 ใกล้เคียงกับปี 2560 จาก 55.74 วันเป็น 55.73 วัน เนื่องจาก นโยบายการ ต่อรองราคาสินค้าให้ต่ำลงโดยซื้อเป็นเงินสด และในการหาผู้ขายรายใหม่จะซื้อเป็นเงินสด หรือให้เครดิต เทอมสั้นลง 7-15 วัน

		2561	2560	2559
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.57	0.73	0.61
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	เท่า	7.24	(0.64)	2.51

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น 0.57 เท่า ในปี 2561 เนื่องจาก หนี้สินรวมลดลงจากการใช้วงเงิน เบิกเกินบัญชีธนาคารน้อยลงและลดลงจากประมาณการหนี้สินระยะยาว

บริษัทย่อยมีหนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน ซื้อเครื่องจักรและยานพาหนะตามสัญญาเช่า มี รายละเอียดดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

	หนี้สินตาม สัญญาเช่า การเงินที่ถึง กำหนดชำระ ภายในหนึ่งปี	หนี้สินตาม สัญญาเช่า การเงิน สุทธิ จากส่วนที่ถึง กำหนดชำระ ภายในหนึ่งปี	รวมหนี้สิน ตามสัญญา เช่าทาง การเงิน ณ 31 ธันวาคม 2561
บริษัท โมเดอร์น เทคโนโลยี คอมโพเน้นท์ จำกัด	0.80	1.54	2.34
บริษัท ฟอนเท็กซ์ (ประเทศไทย) จำกัด	1.06	-	1.06
บริษัท อาภากร อุตสาหกรรม จำกัด	0.52	-	0.52
บริษัท แอดวานเทจ ฟู้ตแวร์ จำกัด	1.33	2.36	3.69
รวม	3.71	3.90	7.61

ตามงบการเงินรวมของบริษัทฯและบริษัทย่อย มีเงินกู้ยืมระยะสั้นจาก นายบุญยสิทธิ์ โชควัฒนา จำนวน 100 ล้านบาท บริษัทฯ ชำระดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 4.90 ต่อปี ตามเงื่อนไขของสัญญา โดยมีที่ดิน จังหวัดพระนครศรีอยุธยา จดจำนองเป็นประกัน 35 แปลง เนื้อที่รวม 261-3-21 ไร่

งบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯมีเงินกู้ยืมระยะสั้น จำนวน 166.30 ล้านบาท โดยเป็นเงินกู้ยืมจากนายบุญยสิทธิ์ โชควัฒนา จำนวน 100 ล้านบาท และกู้ยืมจากบริษัทย่อย บริษัทฯ จ่ายดอกเบี้ยตามที่ระบุในสัญญา ดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

	เงินกู้ยืมระยะสั้น
บริษัท แอดวานเทจ ฟุตแวร์ จำกัด	29.80
บริษัท เอ็กซ์เซลเลนท์ รีบเบอร์ จำกัด	17.50
บริษัท อาภากร อุตสาหกรรม จำกัด	10.00
บริษัท ฟอนเท็กซ์ (ประเทศไทย) จำกัด	9.00
รวม	66.30

4) คุณภาพของสินทรัพย์

• ด้านเงินลงทุนเพื่อขาย

บริษัทฯและบริษัทย่อย มีเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายปี 2561 เท่ากับ 0.04 ล้านบาท ปี 2560 เท่ากับ 0.05 ล้านบาท ลดลง 0.01 ล้านบาท

• ด้านที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์

ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์สุทธิ ของบริษัทฯและบริษัทย่อย มูลค่าที่ปรากฏในงบการเงินแสดงในราคาทุนหักด้วยค่าเสื่อมราคาสะสม อาคารสำนักงานและอาคารโรงงานมีการปรับปรุงซ่อมแซมให้เหมาะสมกับการใช้งาน สำหรับเครื่องจักร มีการซื้อเครื่องจักรใหม่มาทดแทนเครื่องจักรเดิม และมีการบำรุงรักษาอยู่อย่างสม่ำเสมอ สำหรับอาคาร เครื่องจักร และอุปกรณ์ที่ไม่ได้ใช้ประโยชน์ บริษัทฯ ได้ดำเนินการจำหน่ายออกจากบัญชี

• อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

บริษัทฯ มีการลงทุนในที่ดินและอาคารซึ่งถือไว้เป็นอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ได้มีการประเมินมูลค่ายุติธรรม ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ตามหมายเหตุประกอบงบการเงิน ข้อ 16 อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

ในปี 2561 อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน เพิ่มขึ้นจากการได้รับชำระหนี้คืนจาก บริษัท พี เอ แคปปิตอล จำกัด มูลค่าที่ปรากฏในงบการเงินแสดงฐานะการเงิน แสดงในราคายุติธรรม ประเมินโดย บริษัท โกร เอสทีเมชั่น จำกัด ผู้ประเมินอิสระที่ได้รับความเห็นชอบจากสำนักงาน กสท.

		2561	2560	2559
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	ร้อยละ	9.45	(3.15)	35.96
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	ร้อยละ	19.09	(4.69)	75.83
อัตรากาหมุนของสินทรัพย์	เท่า	1.14	1.09	1.20

อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวม (ROA)

- ในปี 2561 ตามงบการเงินรวม บริษัทฯ และบริษัทย่อย

อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวม ร้อยละ 9.45 เพิ่มขึ้นจากปี 2560 สาเหตุหลักที่ทำให้อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวม เพิ่มขึ้นจากปีก่อน เนื่องจาก บริษัทฯและบริษัทย่อย มีรายได้อื่นเพิ่มขึ้น 45.47 ล้านบาท และ ได้รับชำระหนี้เงินให้กู้ยืมคืนจาก บริษัท พี เอ แคปปิตอล จำกัด ซึ่งบริษัทฯและบริษัทย่อยได้บันทึกค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญไว้แล้ว จึงบันทึกการโอนกลับค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ จำนวน 63.89 ล้านบาท ทำให้กำไรก่อนหักดอกเบี้ยและภาษีเพิ่มขึ้นจากปีก่อน เมื่อเปรียบเทียบกับสินทรัพย์รวมเฉลี่ย จึงทำให้อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้น

อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์ถาวร

- ในปี 2561 ตามงบการเงินรวม บริษัทฯ และบริษัทย่อย

อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์ถาวร ร้อยละ 19.09 เพิ่มขึ้นจากปี 2560 เนื่องจาก ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ในปี 2561 จำนวน 53.06 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปีก่อน จำนวน (43.88) ล้านบาท เพิ่มจากรายได้อื่นและโอนกลับค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ และในส่วนของสินทรัพย์ถาวร เพิ่มขึ้นจากการได้รับชำระหนี้จาก บริษัท พี เอ แคปปิตอล จำกัด เป็นที่ดิน อำเภอปลวกแดง จังหวัดระยอง เนื้อที่ 68-1-67 ไร่ มูลค่า 51.25 ล้านบาท จึงทำให้อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์ถาวรเพิ่มขึ้นจากปีก่อน

5) สภาพคล่อง

- กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มียอดเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน 47.22 ล้านบาท ส่วนใหญ่เกิดจากได้รับชำระจากลูกค้าและลูกหนี้อื่น

- กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มียอดเงินสดสุทธิจากกิจกรรมลงทุน จำนวน 8.91 ล้านบาท โดยบริษัทฯ และบริษัทย่อยส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจาก เงินสดรับจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ 18.78 ล้านบาท และมีเงินสดจ่ายซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เพื่อใช้ในการดำเนินงาน 10.51 ล้านบาท

- กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มียอดเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน จำนวน 37.44 ล้านบาท โดยบริษัทฯ มีเงินเบิกเกินบัญชีธนาคารลดลง 20.63 ล้านบาท จากการใช้หมุนเวียนในกิจการ ชำระคืนหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน 7.75 ล้านบาท จ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย 1.41 ล้านบาท จ่ายดอกเบี้ย 7.65 ล้านบาท

5) ภาระผูกพันด้านหนี้สินและการบริหารจัดการภาระนอกงบดุล

- ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงาน

บริษัทฯและบริษัทย่อย มีสัญญาเช่าดำเนินงานเกี่ยวข้องกับการเช่าที่ดิน อาคารสำนักงาน โรงงาน เครื่องจักร และยานพาหนะ และสัญญาบริการต่าง ๆ ซึ่งใช้ในการประกอบกิจการ อายุของสัญญา มีระยะเวลาตั้งแต่ 1-5 ปี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีภาระที่ต้องจ่ายชำระภายใน 1 ปี จำนวน 15 ล้านบาท และมากกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี จำนวน 2 ล้านบาท

- ภาระค้ำประกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีภาระค้ำประกันวงเงินกู้ยืมและวงเงินสินเชื่อให้แก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน กับสถาบันการเงินเป็น จำนวน 101 ล้านบาท ประกอบด้วย

บริษัท	วงเงินค้ำประกัน (หน่วย : ล้านบาท)
บจก. บางกอกแอธเลติก	78
บจก. อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนลคิวิตี้ฟู้ตแวร์	4
บจก. แพนคอมอินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล	6
บจก. พีเอฟ อินเทอร์เน็ต	3
บจก. โมเดอร์น เทคโนโลยี คอมโพเนนท์	5
บจก. อาภากร อุตสาหกรรม	5
รวม	101

- คดีฟ้องร้อง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีคดีฟ้องร้อง ดังนี้

บริษัทย่อยสองแห่งถูกบริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่งฟ้องร้องเรียกค่าเช่าค้างชำระและค่าเสียหายจากการผิดสัญญาเช่ารถยนต์ ศาลชั้นต้นพิพากษาให้บริษัทย่อยชำระเงินต้นจำนวนรวม 2.5 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยร้อยละ 7.5 ต่อปี ในเดือนมิถุนายน 2559 บริษัทย่อยได้ยื่นคำร้องเพื่อขอให้ศาลมีคำสั่งพิจารณาคดีใหม่ ต่อมาศาลได้มีคำสั่งยกคำร้อง บริษัทย่อยได้บันทึกหนี้สินดังกล่าวไว้ในบัญชีแล้วบางส่วน และบันทึกจำนวนเงินส่วนที่เหลือไว้ในบัญชีประมาณการหนี้สินจากการถูกฟ้องร้องเพื่อให้เป็นไปตามคำพิพากษาของศาลชั้นต้นแล้ว

6) ปัจจัยหรือเหตุการณ์ที่อาจมีผลกระทบต่อฐานะทางการเงินหรือการดำเนินงานในอนาคต

ปัจจัยภายนอก

- ในปี 2562 ภาวะเศรษฐกิจในประเทศไทยยังคงมีอัตราการขยายตัว แต่จะชะลอลงเมื่อเทียบกับปี 2561 ภาวะเศรษฐกิจในกลุ่มธุรกิจขนาดกลางและขนาดย่อมที่ยังต้องเร่งปรับตัวในหลายอุตสาหกรรม อาจส่งผลกระทบต่อรายได้หลักจากการประกอบธุรกิจ กลุ่มบริษัทจึงต้องขยายฐานลูกค้า เพิ่มช่องทางการจำหน่าย โดยใช้ Innovation และเทคโนโลยีใหม่ๆ ในการขับเคลื่อน
- การแข่งขันมีมากขึ้น กลุ่มบริษัทพัฒนาสินค้าให้มีคุณภาพและราคาที่เหมาะสม เพื่อตอบสนองความต้องการของผู้บริโภค

ปัจจัยภายใน

- ในปี 2559 บริษัทร่วม 2 แห่งเปลี่ยนสถานะจากบริษัทร่วมเป็นบริษัทย่อย คือ บริษัท อาภากร อุตสาหกรรม จำกัด และ บริษัท แอดแวนเทจ ฟุตแวร์ จำกัด จะส่งผลทำให้ผลประกอบของบริษัทมีมูลค่ากำไรต่อหุ้นสูงขึ้น

แสดงผลประกอบการงบการเงินเฉพาะของ 2 บริษัท ปี 2561 และ 2560 ดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

	บริษัท อาภากร อุตสาหกรรม จำกัด		บริษัท แอดแวนเทจ ฟุตแวร์ จำกัด	
	ปี 2561	ปี 2560	ปี 2561	ปี 2560
รายได้จากการขายและรับจ้างผลิต	29.17	32.03	307.98	328.99
กำไรสุทธิ	6.23	2.55	3.92	17.41

- บริษัทได้เปิดเผยปัจจัยหรือเหตุการณ์ที่อาจมีผลกระทบต่อฐานะทางการเงินหรือการดำเนินงานในอนาคต ไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน หัวข้อ 33. “เครื่องมือทางการเงิน” และได้เผยแพร่ใน www.panasiafootwear.com